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  RIHVATI SUSA 

 

„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treć i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uć inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srće i u moj z ivot. 
Oć isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Ž elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeć ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  
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K ada razmis ljamo o Isusu, u 
mislima se zasigurno za-

drz avamo na ć udima i isćjeljen-
jima koja je uć inio. Vratio je u 
z ivot mladić a iz grada Naina, 
sina jedinća majke koja je bila 
udovića. Isćijelio je djevojku na 
samrti, kć erku Jaira, nadgledni-
ka sinagoge. Tokom svadbe ko-
joj je prisustvovao u Kani Gali-
lejskoj, pretvorio je vodu u vi-
no. Na gori, negdje u blizini Gal-
ilejskog jezera, pred mnos tvom 
je izrekao znameniti govor, koji 
je poć eo rijeć ima: “Blago siro-
masima u duhu, jer je njihovo 
kraljevstvo nebesko!” (Mt 5:3).  

 Na jednoj drugoj visokoj gori, 
doz ivio je preobraz enje tokom 
kojega mu je liće zasjalo kao 
sunće. Oć evićima je zasigurno 
zastajao dah pri svakom od 
ovih nesvakidas njih događaja. 
Boz ji Sin je z ivio jednim svrho-
vitim z ivotom, koji je nadahn-
jivao prisutne da daju slavu 
Bogu. Dok u evanđeljima sli-
jedimo sva ova natprirodna 
zbivanja i Isusove znać ajne 
pouke, lako moz emo zanemari-
ti jednu stvar, a to je da se Isus 
povlać io na samotna mjesta da 
moli. Tako u Matejevom 
evanđelju, u ć etrnaestom po-

A SAMOTNOM MJESTU  
U MOLITVI 
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glavlju i 23. stihu pis e: “Kad ot-
pusti narod, uspe se na goru, u 
samoć u, da se moli. Jos  je i u 
uveć e ondje bio sam” (Mt 
14:23).  
 Isus se nije uspinjao na goru 
samo da bi odrz ao znamenite 
govore ili doz ivio natprirodno 
preobraz enje. Uspinjao se na 
goru ne bi li bio sam sa svojim 
nebeskim Oćem. Na samome 
poć etku Markova evanđelja, u 
prvome poglavlju, pis e: “Rano 
ujutro, dok je jos  bio mrak, 
iziđe to ode na samotno mjesto, 
i tu je molio” (Mk 1:35).  
 Isus je traz io samotna mjesta, 
kako bi se u potpunosti mogao 
fokusirati na nebeskog Oća. I u 
Lukinom evanđelju, nailazimo 
na potvrdu svega ovoga. U pe-
tom poglavlju pis e da se Isus 
povlać io na samotna mjesta da 
moli, a jedno poglavlje dalje, 
upuć uje koliko je dugo znao biti 
sa svojim nebeskim Oćem: “U to 
vrijeme ode Isus na goru da 
moli. Tu provede ćijelu noć  
moleć i Boga” (Lk 6:12). Vid-
ljivoj i lako uoć ljivoj Isusovoj 
sluz bi,  prethodili su mnogi 
trenući provedeni u odvojenos-
ti od ljudi, ali u prisutnosti 
nevidljivoga Boga.  
 Pozivam te na molitvu. Ne da 
se zauvijek odvojis  od ovoga 

svijeta, niti da se popns  na 
goru, sa koje neć es  sić i. Pozi-
vam te da koristis  okolnosti 
svakodnevnog z ivljenja kako bi 
se – kad god ti je moguć e - na 
trenutak nas ao nasamo s Bo-
gom. Svako jutro, bilo ljeto, bilo 
zima, odlazim na posao pjes ke. 
Dok jutrom hodam ulićama gra-
da, za mene to nije tek s etnja, 
već  je to sat vremena, kada sam 
nasamo s Bogom. U srću mu go-
vorim s ta me tis ti a s ta me 
raduje. Dijelim sa njim svoje 
tjeskobe i z elje. Vapim i izlije-
vam dus u pred njim u nadi i 
pouzdanju da ć e mi pruz iti 
ruku pomoć i pred nadolazeć im 
z ivotnim izazovima.  
Neko je rekao da molitva ima 
dugu ruku, i da moz e dosegnuti 
puteve k nebu. Pozivam te da u 
svoje z elje i planove usadis  uz-
disaje i jećaje pred nevidljivim 
Boz jim prijestoljem. Boz ji sluga 
Torrey, u svojoj knjizi o molitvi, 
ovako je zapisao: “Ako u nas e 
molitve stavimo tako malo 
nas eg srća, kako moz emo 
oć ekivati da u svoj odgovor na 
nas e molitve Bog onda stavi pu-
no svoga srća?”  
 Biblija govori o Ani koja je 
plać uć i molila da joj Bog podari 
dijete. Izraelći su vapili Bogu za 
vrijeme ropstva u Egiptu. 
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Psalmista je ovako zborio Bogu: 
“Gospode, zorom glas mi već  
ć ujes , zorom ti već  lijem 
molitve u nadi ć ekajuć i” (Ps 
5:4). Bog je uslis io ove molite-
lje. Oni su u potpunosti svoje 
srće stavili u molitvu i Bog je 
odgovorio punim srćem.  
 Molitva nije samo tvoj govor 
Bogu. Ona je oslus kivanje i on-
og tihog glasa Duha Svetoga u 
sebi. Jako volim misao meni 
nepoznatog autora. On je ovako 
rekao: “Ć utio sam i – Bog je ć uo 
moj glas. Ć utio sam i – ja sam 
ć uo Boz ji glas.” Prije nekoliko 
godina sa suprugom Renatom 
sam bio u posjeti prijateljima u 
jednoj dalekoj zemlji. Pozvali su 
nas na kos arkas ku utakmiću 
poznatih klubova. Vrlo rijetko 
sam do tada is ao na sportske 
priredbe. Kako smo bili u da-
lekom stranom gradu, uć inilo 
nam se vrlo zanimljivim i pri-
vlać nim poć i sa njima na 
kos arkas ku utakmiću. Stigli 
smo u veliku dvoranu. Sve je 
izgledalo sveć ano i lijepo. Na 
parketu su bile dvije svjetski 
vrlo poznate kos arkas ke ekipe. 
Blistao sam od radosti.  
 “O, Gospode, hvala ti”, 
razmis ljao sam u sebi, “evo, kad 
se vratim nazad u svoju zemlju, 
moć i ć u po selima i gradovima, 

prijateljima i rođaćima, prić ati 
kako sam gledao nadaleko 
slavne kos arkas e!”   
 Utakmića je poć ela. Gledalis te 
je bilo ispunjeno. Kos arkas ke 
zvijezde na terenu. Strastevni 
navijać i buć e, podiz u se sa 
svojih mjesta, pljes ć u! Na tre-
nutak se malo sve stis a, pa onda 
erupćija zadovoljstva, ponovno 
silna buka – pravi urnebes. Tek 
kako je za vrijeme pauze ili 
poluvremena. Televizijske 
ekipe intervjuis u igrać e na 
igralis tu. Gledas  i divis  se. 
Maskota utrć ava na teren sa 
neć im nalik na mali top, koji iz-
baćuje majiće prema navijać i-
ma, s to izaziva posebno 
odus evljenje. Svaki je trenutak 
savrs eno ispunjen, nikako ti ne 
moz e biti dosadno.  
 “Kakva divna priredba, kakva 
divna priredba”, ponavljao sam 
u sebi, “imać u s ta prić ati kad se 
vratim kuć i, u svoju zemlju.” A 
onda, iznenada, usred tog mog 
zanosa, usred sve te buke, 
duboko u sebi, osjetio sam kao 
da mi Duh Sveti tiho progovara 
otprilike ovako: “Evo, vidis , lju-
di ovoga svijeta nas li su nać ine 
kako se savrs eno zabavljati. Is-
punili su bukom i zabavom 
svaki trenutak svog vremena. A 
ja traz im nekoga ko ć e se 
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udaljiti od buke. Traz im nekoga 
ko ć e u tis ini provesti vrijeme 
sa mnom.”  
 Snaz no sam u sebi osjetio 
Boz ju poruku. Nije to ni u 
najmanju ruku bila poruka pro-
tiv odlaska na sportske utak-
miće. Bila je to poruka koliko 
Bog ć ezne za tis inom u nas em 
srću – kako bismo ć uli tihi glas 
Svetoga Duha.  
 Jedna Boz ja sluz benića, 
Louisa Jacques, zapisala je kako 
je jednom prilikom osjetila kao 
da Bog govori njezinoj nutrini 
sljedeć u poruku: “Kć eri moja, 
evo tumać enja koje ć e te zać u-
diti. Žapamti ga jer je istina: s to 
vis e is ć eznes  pred drugima, 
vis e budes  ć utljiva, budes  imala 
vis e pos tovanja prema svojim 
bliz njima, ne nastojeć i utićati 
na njih, vis e ć es  djelovati u  

njihovim dus ama. Naprotiv, s to 
se vis e budes  istićala, nametala 
svoj ukus, svoje z elje, svoje 
postupke, svoje ideje i traz ila 
druge da uvjeris , manje ć es  
djelovati u njihovim dus ama. 
Veoma je tes ko sebe zatajiti i 
pustiti mene da radim. A ipak 
to je jedina plodna radinost, 
koja traje u vjeć nost.”  
 U bilijskoj knjizi Poslovića 
pis e: “Prepusti Gospodu svoja 
djela, i tvoje ć e se namisli ost-
variti” (Posl 16:3). Tvoja molit-
va Bogu, oslus kivanje tihog 
glasa Duha Svetoga u srću, up-
ravo je pravi nać in kako svoja 
djela staviti u Boz je ruke i pre-
pustiti mu vodstvo ka ostvare-
nju ćilja. Nas  Gospod Isus je up-
ravo to ć inio: prepus tao je 
svom nebeskom Oću vodstvo u 
svakoj prilići. U Jovanovom 
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evanđelju su zapisane sledeć e 
Isusove rijeć i: “Ja nisam go-
vorio sam od sebe, nego mi je 
Otać, koji me posla, zapovijedio 
s ta da kaz em i s ta da objavim… 
Prema tome, s ta ja govorim, go-
vorim onako kako je meni Otać 
govorio” (Jovan 12:49,50b).  
 Isusova vidljiva sluz ba bila je 
plod njegovih molitvi i 
zajednis tva s Bogom. On – Sin 
Boz ji - u potpunosti se pre-
pus tao vodstvu svog Oća. Stoga 
je u potpunosti mogao ispuniti 
svoj zemaljski zadatak.  
 Pozivam te da se prepustis  
Boz jem nevidljivom utićaju. 
Prepusti mu da radi na tvojoj 
dus i te dopusti da sva tvoja 
vanjska djela budu izraz tvojeg 
unutras njeg odnosa s Bogom. 
Vez i svoje srće uz Boga. Louisa 
Jacques osjetila je da joj Bog 
s apuć e jos  i ove rijeć i: “Vrijeme 
s to si ga provela u molitvi i 
ljubavi, najkorisnije je vrijeme 
tvog z ivota.” Moz da ć e Bog i te-

be i mene suditi po ovom krite-
riju.  
 U Jovanovome evanđelju, Isus 
je rekao jos  i ovo:  “A Branitelj, 
Duh Sveti, kojega ć e Otać posla-
ti zbog mene, nauć ić e vas sve i 
sjetiti vas svega s to vam 
rekoh” (Jovan 14:26). Ć itaj sve 
s to je Isus govorio i ć inio jer 
Duh Sveti z eli utisnuti u tvoju 
dus u njegove rijeć i i pouke.  
 Jedan mi je prijatelj isprić ao 
prić u o nekom propovjedniku, 
koji se silno zamarao ne bi li 
Boz ju rijeć  donio na mnoga 
mjesta. Nije mu is lo, pa je 
udvostruć io svoje napore. Na 
kraju se zbog svih tih napora 
razbolio i zavrs io u bolnići. 
Tada je osjetio kao da mu Duh 
Sveti govori: “Ti budi u bolnići 
na lijeć enju, tako da konać no ja 
poć nem raditi umjesto tebe. 
Bić e vis e uspjeha.” Stoga, pođi u 
molitvu, kako bi Bog već  sada 
mogao raditi kroz tebe.  

Vlado Pšenko, Vukovar 
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„I u onaj ćete dan reći: Hvalite 
Gospoda, zazivajte ime njegovo! 
Obznanite među narodima dje-
la njegova, spomenite se da je 

ime njegovo uzvišeno!“  
Isaija 12,4 

M oliti u Isusovo ime jeste 
moć na i silna stvar, jer kada 

molimo u Njegovo ime, molimo 
Njegovim autoritetom. Bog obeć a-
va da ć e odgovoriti na sve s to tra-
z imo u Isusovo ime i s to je po Nje-
govoj volji. Iz ovog razloga mora-
mo znati Boz ju volju kako bismo 
molili Isusovim autoritetom. Ovo 
je divna istina, jer nam garantuje 
da On ć uje nas e molitve. Kroz mo-
litvu u Njegovo ime obznanjujemo 
narodima ono s to je On uć inio. 

Jeste li iskoristili prednosti ovog 
nevjerovatnog obeć anja u svojim 
z ivotnim okolnostima?  
 U Jovanu 16,23-24 je napisano: 
„I u onaj dan nis ta neć ete mene 
moliti. Žaista, zaista, kaz em vam: 
s to god zatraz ite od Oća u moje 
ime, dać e vam. Dosad niste nis ta 
zaiskali u moje ime: traz ite i pri-
mić ete, da radost vas a bude pot-
puna.“ 
 Prije nekoliko godina moj muz  
Norm je imao priliku testirati ovo 
obeć anje dok je bio u kinu sa svo-
jim neć aćima. Gospodar prstenova 
je uzbudljiv film, no usred filma, 
jedan tinejdz er je prestao disati. 
Kroz kino se prolomio bolan krik 
oća koji je molio sina da poć ne di-

9 

MOLITVA U MOĆNO  
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sati. On je svom snagom vikao 
„Davide, dis i! Davide, dis i!“ Ali Da-
vid je samo nepomić no lez ao, ne 
dis uć i. 
 Film je naglo zaustavljen, a ljude 
u kinu uhvatili su strah i panika. 
Atmosfera je bila veoma napeta. 
Ne znajuć i tać no s ta uć initi, Norm 
je krenuo prema mjestu gdje je 
djeć ak nepomić no lez ao. Potom se 
sagnuo i djelujuć i u vjeri poloz io 
ruke na Davida i tiho rekao: „U 
ime Isusovo, dis i.“ Iznenada, David 
se povratio u z ivot i poć eo disati! 
Bog je odgovorio na molitvu vjer-
nika. 
 Postoji snaga u imenu Isus kada 
svoju vjeru povez emo s nebom. 
 

Šta znači imati  
Isusov autoritet? 

Nije li to nes to s to moz e potpuno 
promijeniti nas u vjeru i dati nam 
veliku smjelost i pouzdanje u na-
s im molitvama? Preć esto molimo 
vrlo slabe molitve, jer se fokusira-
mo na ono s to ne moz emo postić i.  
 U stvarnosti, Bog svemira, pob-
jednik i ć ovjekov Spasitelj, stoji s 
nama u moć i i snazi. Njegovo ime 
je moć na kula i tvrđava kojoj ni 
jedna sila tame ne moz e odoljeti, 
niti je savladati. On moz e uć initi 
bilo s ta! 
 „Ć vrsti je toranj ime Gospodnje; 
k njemu hita pravednik, i siguran 
je“ (Izreke 18,10). 

 Neka ovaj stih potakne vas u vje-
ru tako da vjerujete u velić inu i 
snagu Isusovog imena u vlastitom 
molitvenom z ivotu. Svojim moli-
tvama, kad ih molite u Isusovo i-
me, dodirnuć ete nebo i promijeni-
ti zemlju. 
 

Šta znači moliti  
u Isusovo ime? 

„Ime Isusovo je prolaz kroz koji 
istinske molitve moraju ući u nebo. 
Njegovo ime je „lozinka“ koja      
otvara pristup nebu.“  

Eddie i Alice Smith 

 Molimo s Isusovim autorite-
tom. Kada se molimo s Njegovim 
autoritetom, priznajemo Njegovo 
boz anstvo i pobjedu na Kalvariji. 
 „Ako s to zatraz ite u moje ime, ja 
ć u uć initi“ (Jovan 14,14). 
 Molimo umjesto Njega i za 
Njegovu slavu. Molimo u skladu 
sa svim s to On jest, u skladu s Nje-
govom Rijeć ju i karakterom. 
 „I s ta god zatraz ite u moje ime, 
to ć u uć initi, da se proslavi Otać u 
Sinu“ (Jovan 14,13). 
 Živimo svoje živote i prinosi-
mo svoje zahtjeve u Njegovo i-
me. On ć e odgovoriti na molitvu 
kada z ivimo za Njega i molimo u 
Njegovo ime. 
 „I sve s to god ć inite, rijeć ju ili 
djelom, sve ć inite u imenu Gospo-

broj 158 10 



 

 mart/april 2019.  

da Isusa, zahvaljujuć i Bogu i Oću 
po njemu“ (Kol 3,17). 
 Molimo se u moći Njegovog 
imena. Molimo s vjerom, jer moli-
mo u moć i Njegovog imena. Poz-
najemo i konstantno sve vis e do-
z ivljavamo stvarnost odgovorenih 
molitvi koje su izreć ene u Njegovo 
ime. 
 „I po vjeri u ime njegovo, ovoga 
koga vidite i znate oć vrsnulo je 
ime njegovo. I vjera koja dolazi 
kroza nj dala je ovomu to potpuno 
zdravlje naoć igled svih vas“ (Djela 
3,16). 
 Dobijamo pomoć koristeći 
Njegovo ime. Isus dolazi u pomoć  
kada zazivamo Njegovo ime. On 
donosi spasenje i izbavlja nas. On 
nas oslobađa kada koristimo Nje-
govo ime. 

 „Jer: svaki koji zazove ime 
Gospodnje, bić e spas en“ (Rim. 
10,13). 
 Podsjećamo se šta Njegovo 
ime predstavlja. Pozivamo se na 
Boz ja obeć anja iz Pisma i razumi-
jemo ovlasti koje nosi Njegovo i-
me. 
 „Gospode, Gospodaru nas , kako 
je divno ime tvoje po svoj zemlji; 
ko je iznad nebesa postavio slavu 
tvoju!“ (Psalam 8,1). 
 Molimo se unutar relacije s 
Isusom. Nas  odnos s Isusom 
postaje jać i kada iskusimo Njego-
vu ljubav i vjernost u molitvi. Ka-
da se molimo u Njegovo ime, moli-
mo se na temelju nas eg odnosa s 
Njim. 
 „Ne nama, Gospode, ne nama, 
već  svojemu imenu slavu daj; zbog 
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milosrđa svojega, zbog istine svo-
je!“ (Psalam 115,1). 
 Prije nekoliko godina provela 
sam deset dugih dana u bolnići 
radi svog oća koji je imao otvore-
nu operaćiju srća. Ć etiri dana na-
kon operaćije srća imao je unu-
tras nje krvarenje i brzo je morao 
otić i na jos  jednu operaćiju. U ć e-
kaonići sam molila u ime Isusovo 
da krvarenje prestane, i to se do-
godilo. Operaćija je bila uspjes na, 
a moj je otać upravo proslavio 91. 
rođendan! 
 Hoć e li Bog odgovoriti na moli-
tve u Isusovo ime? Da. Bog je spa-
sio z ivot mog oća. Isusovo ime je 
svemoć no. Uvjeravam vas da nam 
je u tom kritić nom trenutku moć  
Isusovog imena mnogo znać ila. 

 Nemojmo nikada zaboraviti da 
Isusovo ime otvara nebeske blago-
slove. Ono donosi Njegovu moć nu 
silu u nas e svakodnevne z ivote. 
Dok budemo molili u narednim 
sedmićama, prisjetimo se s to to 
znać i moliti u Njegovo ime i reali-
zujmo autoritet koji imamo u mo-
litvi. Svojim molitvama, mi dotić e-
mo nebo. 
 „A ovi ć e znaći pratiti one koji 
uzvjeruju: u moje ime izgonić e 
zloduhe; govorić e novim jezićima; 
zmije ć e uzimati u ruke, i popiju li 
s to smrtonosno, neć e im nauditi; 
na bolesnike polagać e ruke, i bić e 
im dobro“ (Marko 16,17-18). 

Debbie Przybylski 
Preveo Aleksandar J. 

Izvor: Ćrosswalk.ćom   
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Hvalite ime Gospodnje,  
hvalite, sluge Gospodnje, 

Koji stojite u domu Gospodnjem;  
u dvorima doma Boga naseg. 

Hvalite Gospoda,  
jer je dobar Gospod;  

pojte imenu Njegovom,  
jer je slatko. 
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I siđe brzo; i primi Ga radujući se.  
(Luka 19, 6)  

Ć  ovek na drvetu. To bi mogao da bu-
de naslov nekog modernog roma-

na. A ovde je na delu stvarnost: bogat 
ć ovek iskreno ć ezne da vidi Isusa. Pos -
to nije mogao da se probije kroz mase 
naroda, popeo se na drvo. Ko jos  nika-
da u svome srću nije osetio ć ez nju za 
spasenjem, taj ovo ne moz e da shvati. 
Međutim, kome je Boz ji Duh uznemiri-
o savest, taj ć e to shvatiti veoma 
dobro.  
 Biblija se zapravo ne bavi time zas to i kako se Žahej popeo na 
drvo, već  paz nju posveć uje njegovom silasku sa drveta. Kako se to 
desilo? Isus je zastao i rekao: „Žaheje, siđi brzo dole, jer danas mo-
ram da budem u tvom domu.“ I sada dolazi ono vaz no: „Siđi brzo.“  
 Pretpostavljam, da to nije bila neka dostojanstvena slika, kako 
ć ovek silazi sa drveta. Verujem, da je sis ao veoma brzo.  
 Stvarno, zas to? S ta, zar je Žahej poludeo? Mogao je već  sebi una-
pred da stvori sliku, da ć e to biti velika revolućija u njegovom z i-
votu i njegovim finansijskim poslovima, kada Isus bude us ao u 
njegov dom. O tome ipak treba na miru da razmislimo: da li z eli-
mo Isusa da primimo u svoj dom? Sigurno da je to ispravno. Ali 
postoji bojazan, da ć e mnogi zauvek biti izgubljeni, jer su ćelog z i-
vota samo razmis ljali a nisu dos li ni do kakve odluke. Biblija govo-
ri: „Danas, ako c ujete Njegov glas, neka ne otvrdnu srca vas a!“ 

Gospode! Učini kraj našoj neodlučnosti  
i pomozi nam da donesemo jasnu odluku. Amin. 

Wilhelm Busch 

ČOVEK NA DRVETU 
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S tavi tri lonć ić a vode na vatru. U prvi lonć ić  stavi mrkve. U dru-
gi lonć ić  stavi jaja. U treć i lonć ić  stavi nes to zrnaća kafe, koja 

su prethodno samljevena u prah. 
Sva tri lonć ić a neka kuvaju petnaest minuta. Žatim izvadi ono s to 
si stavio unutra. 
Mrkve koje su bile tvrde, omeks ale su.  
Jaja koja su iznutra mekana, sada su otvrdnula. 
Prah kafe je nestao, ali je zato voda poprimila boju i ć aroban mi-
ris. Sada razmisli o z ivotu. Ž ivot nije uvijek lagan i nije uvijek ugo-
dan.  
Ponekad je z ivot jako tez ak. Radimo naporno, a postignemo vrlo 
malo. S ta se dogodi kada se susretnemo s potes koć ama? Stvari se 
ne odvijaju onako kako z elimo. Ljudi ne postupaju prema nama 
onako kako se nadamo.  
U ovoj prić i kipuć a voda predstavlja z ivotne potes koć e. 
Moz emo biti poput mrkvi. Nastupamo ć vrsto, kao oni koji su jaki i 
napadni. Izlazimo iz nevolja mekani i slabi. Postajemo umor-
ni. Izgubimo nadu. Lako odustajemo. Vis e ne postoji borbeni duh. 
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Žar z elis  biti kao mrkve? 
Moz emo biti poput jaja. Nastupamo sa mekanim i osjetljivim 
srćem. Postanemo jako tes ki i neosjetljivi iznutra. Žamrzimo dru-
ge. Prestajemo voljeti sebe. Postajemo tes ka srća. Nema vis e ugod-
nog osjeć aja, samo gorć ina. Žar z elis  otvrdnuti poput jaja? 
A moz emo biti i poput zrnaća kave. Voda ne mijenja prah ka-
fe. Prah kafe mijenja vodu! Voda je postala drukć ija zbog praha 
kafe. Pogledaj je. Pomiris i je. Popij je. S to je voda vrelija, to je u-
kus bolji. Moz emo biti poput zrnaća kafe!  
Izvuć emo nes to dobro iz tes koć a sa kojima se suoć ava-
mo. Nauć imo nove stvari. Steknemo nova znanja, nove vjes tine, 
nove moguć nosti. Rastemo u iskustvu. Ć inimo svijet oko nas ljep-
s im. Kako bismo uspjeli, moramo se truditi… i truditi. 
Moramo vjerovati u ono s to ć inimo. Ne smijemo odustati. Moramo 
biti strpljivi. Moramo biti uporni.  
Problemi i tes koć e daju nam s ansu da postanemo jać i, bolji 
i snaz niji.  
Kakvi smo kada stvari ne idu kako treba?  
Jesmo li kao mrkve, jaja ili kao zrnća kafe? 
Postani poput zrnaća kafe! 

Autor nepoznat 
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M oj prijatelj Rafael me je 
pros log juna pozvao da 

propovijedam u njegovoj ćrkvi 
u Humakau, u Porto Riku. Bila 
je nedelja Pentekosta, pa sam 
dos ao sa porukom o sili Svetog 
Duha. Žatim sam zamolio Boga 
da me upotrijebi na natpriro-
dan nać in jer sam mislio da ne 
moz emo govoriti o darovima 
Duha ako nismo voljni da ih po-
kaz emo.  
 Nakon s to sam zavrs io slu-
z bu ,primjetio sam jednog mla-
dić a u ć etvrtom redu. Nikada 
ranije ga nisam sreo ali sam 
mogao osjetiti Boz iju ljubav za 
njega. Pokazao sam na njega i 
poć eo govoriti rijeć  proros tva o 
tome kako Bog z eli da ga upo-

trijebi. Žatim sam prorokovao 
nad ostalim ljudima i molio sam 
za mnoge druge, a onda sam 
otis ao iz Humakaa.  
 Pros le sedmiće sam se vratio 
u Porto Riko da govorim na 
mus kom okupljanju. Pogodite 
ko se pojavio? Mladić  kojem 
sam dao proros tvo dos ao je na 
ovaj događaj. Njegovo ime je 
Dz on, a saznao sam da nikada 
prije nije posjetio ćrkvu u Hu-
makau do onog dana kada sam 
ga sreo tamo. Dz on je krenuo u 
ćrkvu od onog dana jer je osje-
tio da mu Bog govori na veoma 
lić an nać in te nedelje – i od tada 
duhovno raste.  
 Jedna jednostavna rijeć  nat-
prirodnog ohrabrenja je promi-
jenila Dz onov z ivot. S ta bi se 
desilo da sam odluć io da se 
„fino ponas am“ toga dana i da 
ne istupim u vjeri sa tim pro-
ros tvom? S ta bi bilo da sam do-
pustio strahu da me sprijeć i da 
plovim u čudima? Šta da sam 
samo odluć io da se pridrz avam 
svojih biljes ki, da odrz im finu 
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propovijed i igram na sigurno?  
 Bojim se da je to ono s to 
mnogi od nas ć ine danas u 
ćrkvama koje za sebe tvrde da 
su ispunjene Duhom. 
 Kaz emo da vjerujemo u Bibli-
ju, ali kada se radi o Duhu Sve-
tom postajemo kukaviće. U po-
kus ajima da budemo u trendu, 
zamijenili smo duhovno poma-
zanje sa kul muzikom, grafi-
kom, sluz bama i programima 
koji izgledaju i zvuć e sjajno, ali 
im nedostaje duhovna os trina.  
 Ako smo ispunjeni Duhom, 
onda devet charismata  ili du-
hovnih darova spomenutih u 1. 
Korinć anima 12:8-10, treba re-
dovno da se manifestuju. Ali sa-
mo mali broj hris ć ana danas je 
ć uo za ove darove; a jos  manje 
ih je vidjelo na djelu. Treba nam 
kurs podsjeć anja o nać inima na 
koje Duh Sveti radi. I treba nam 
ovih devet darova u nas im 
ćrkvama danas: 
1. Riječ mudrosti. Bog nam 
moz e dati natprirodno rjes enje 
problema koji ne moz e biti rije-
s en ljudskim idejama. Amerić -
koj ćrkvi oć ajnić ki treba ovaj 
dar da bismo napustili ljudske 
tjelesne puteve i pres li u nebe-
sku mudrost.  
2. Riječ znanja. Duh Sveti ć e 

ponekad otkriti informaćiju ko-
ja ne moz e biti poznata ć ovjeku.  
 Pros le sedmiće na nas em 
mus kom okupljanuju, Gospod 
mi je pokazao da je tu ć ovjek 
koji nikada nikome nije rekao o 
seksualnom zlostavljanju koje 
je pretrpio. To je podstaklo tog 
ć ovjeka da izađe do propovje-
daoniće na molitvu. Bez pod-
streka Duha, on vjerovatno ni-
kada ne bi zamolio za pomoć .  
3. Dar vjere. Ovo nije uobić aje-
na vrsta vjere koja nam je 
potrebna svaki dan. Dar vjere je 
posebna moguć nost da vjeruje-
mo za velike stvari. Osoba koja 
djeluje u natprirodnoj vjeri ć e 
motivisati druge da se mole dok 
odgovor ne dođe.   
4. Dar iscjeljenja. Pavle je re-
kao Korinć anima da zapravo 
postoje darovi (mnoz ina) isćje-
ljenja. Sretao sam ljude koji i-
maju poseban dar da se mole za 
neplodne parove. Neki imaju 
vjeru da se mole za one koji i-
maju rak. U svojoj sluz bi sam 
vidio ljude isćjeljene od depre-
sije ili posljedića zlostavljanja. 
Ono s to je uzbudljivo je da je 
Bog jos  uvijek u sluz bi isćjelje-
nja tijela, umova i slomljenih 
srća.  
5. Dar čuda. U Djelima apostol-
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skim postoji niz ć uda – zas to 
bismo ikada pretpostavili da je 
Bog iskljuć io ovu silu? On jos  
uvijek otvara vrata zatvora, 
presijeća lanće, s alje anđele, 
otvara slijepe oć i, mijenja vre-
menske prilike i oslobađa ljude 
od demona. Ako iz hris ć anstva 
otklonimo ć uda, mi svijetu s a-
ljemo sliku slabas nog Boga. On 
je jos  uvijek onaj koji ć ini ć uda! 
6. Proroštvo. Ovo je poseban 
dar jer Bog voli da govori svom 
narodu, a On z eli da nas koristi 
da prenesemo Njegovu poruku. 
Smatram da je dar proros tva 
„natprirodno ohrabrenje“ jer 
uvijek izgrađuje osobu koja pri-
ma rijeć  od Gospoda – ć ak i ako 
ona sluz i za popravljanje. Da li 
ć es  dozvoliti da te Bog upotrije-
bi da govori svoju direktnu po-
ruku drugima? 
7. Razlikovanje duhova. 
Žahvalan sam s to kad nam je 
Duh Sveti dao svoje darove sile, 
On nam je takođe obezbijedio i 
nać in da razlikujemo Boz iji rad 
od demonskih imitaćija. Nije od 
Boga sve s to je natprirodno, ta-
ko da nam je potrebno da uvidi-
mo razliku  da bismo bili zas ti-
ć eni od laz nog proros tva i okul-
tne prevare. Takođe nam je o-
vaj dar potreban da oslobodimo 
ljude od demonske vezanosti.  

8. Govor u jezicima. Postoje 
„razne vrste jezika“ koje su spo-
menute u 1. Korinć anima 
12:10. Vjernići mogu imati svoj 
sopstveni molitveni jezik, ali 
nekim ljudima je takođe daro-
vano da govore u jezićima na 
ćrkvenim sastanćima. Žnam za 
situaćije kada su hris ć ani pri-
mili posebnu moguć nost da go-
vore stranim jezikom tako da bi 
mogli prenositi evanđelje.  
9. Tumačenje jezika. Slić no 
proros tvu, ovaj dar moz e da 
prenosi poruku od Boga koja je 
izgovorena stranim ili anđeo-
skim jezikom. Sviđa mi se ć inje-
nića da jezić ke barijere ne ogra-
nić avaju nas eg Boga; On voli 
ćijeli svijet! 
 Apostol Pavle je rekao Korin-
ć anima: „Tez ite za ljubavlju, 
ć eznite za duhovnim darovi-
ma” (1. Korinć anima 14:1a). 
Bog z eli da njegovi darovi teku 
kroz nas, ali nas nikada ne pri-
siljava da ih koristimo. On traz i 
raspoloz ivost, hrabrost i preda-
nost.  
 Molim te, dozvoli Duhu Sve-
tom da zapoć ne svoje djelo i 
pokaz e svoju ć udesnu moć  i si-
lu u tvome z ivotu.  

J. Lee Grady 
Prevela Sonja R., Banjaluka 
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Pazite da se ne zadovoljite      
nečim manjim od onoga           

što Bog želi za vas. 

K ao z ene, odrastamo sanja-
juć i o mus karću za kojeg 

ć emo se jednog dana udati. Gle-
damo romantić ne filmove i ć ita-
mo bajke o prinć evima koji ć e 
nam „ukrasti“ srće. Moz da ima-
mo i biljez niće u kojima skićira-
mo i planiramo svoje veliko 
vjenć anje. Pravimo popise s o-
sobinama koje bismo voljeli 
vidjeti na svom izabraniku. Ta-
ko, vrlo ć esto, nas a oć ekivanja 
se pretvore u nes to veliko i mi 

se u svojoj potrazi za sreć nim 
zavrs etkom moz emo poć eti 
osjeć ati kao da se z elimo skra-
siti. 
 Ć esto kada nas i interesi pos-
tanu nerealni i emoćije nas pre-
plave, moz e nam se dogoditi da 
budemo zaneseni time te iz vi-
da izgubimo pravu istinu. Ipak, 
ljubav ne mora biti slijepa. Ne-
ma razloga zas to bismo zasni-
vali nezdrave ili pak s tetne od-
nose. Bogu je stalo do nas. Nje-
mu je stalo za koga ć emo se 
vjenć ati. Moz emo vjerovati da  
ć e nas On voditi i pomoć i nam 
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uoć iti znakove upozorenja ko-
jih bismo trebali biti svjesni na 
nas im putevima. 
 Evo 10 tipova mus karaća za 
koje se hris ć anske z ene nikad 
ne bi trebale udati: 
1. Nevjernik – Brak ponekad 
moz e biti tez ak, no ako tome 
dodate pritisak zbog duhovne 
nepovezanosti, moz ete se nać i 
u velikim potes koć ama onda 
kada se uobić ajene z ivotne 
stresne situaćije poć nu odigra-
vati. Ako izlazite s nekim kako 
biste ga pokus ali privoljeti na 
vas u duhovnost, onda ć e brak 
biti iznimno tez ak. Ako već  sada 
imate bitno razlić ita uvjerenja, 
nemojte pogres no pretpostaviti 
kako ć ete ga uspjeti 
„preokrenuti” ili kasnije privo-
ljeti da se promijeni. To se mo-
z e dogoditi, ali isto tako i ne 
mora. Pazite da se ne zadovolji-
te s manjim od onoga s to Bog 
z eli za duhovno zdravlje i brigu 
vas eg braka. 
 „Ne ujarmljujte se s nevjerni-
ćima. Ta s to ima pravednost s 
bezakonjem? Ili kakvo zajednis -
tvo svjetlo s tamom? ” (2 Kor 6, 
14) 
2. Zlostavljač – Vrjedniji ste 
mnogo vis e od toga da biste do-
pustili ikome da vas zlostavlja. 

Brzo idite od onoga koji vam 
nanosi fizić ko, verbalno ili du-
boko emoćionalno zlo. Nije 
vrijedno da se vez ete uz onoga 
kojem je samom oć ajnić ki 
potrebna sloboda i pomoć . Vi 
niste milost po kojoj ć e se on 
spasiti. Bog ć e to uć initi. Brak 
se temelji na dubokoj ljubavi i 
pos tivanju, a zlostavljanje ni-
kad nije dobar temelj za to. Uo-
ć ite znakove upozorenja ona-
kve kakvima jesu. Vjerujte kako 
ste vrijedni i neproćjenjivi u 
Boz jim oć ima. Odluć no rećite – 
ne više, i idite. 
 U Psalmu 11,5 pis e: “Jahve 
pronić e pravedna i nepravedna, 
iz dna dus e mrzi silnika.” 
3. Ovisnik – Ovoj osobi je 
potrebna sloboda koja moz e 
doć i samo kada se prizna kako 
postoji problem, kada potraz i 
profesionalnu pomoć  i nauć i se 
oslanjati na snagu koju Bog da-
je. Ovisnost o alkoholu, droga-
ma, pornografiji i destruktiv-
nim navikama moz e dovesti do 
dubljih problema u buduć nosti. 
Iako se ć ini kako ga vas a zajed-
nić ka veza usmjerava u isprav-
nom pravću, nemojte se zavara-
vati misleć i kako ć e se on svega 
brzo „odreć i zbog vas”. Vi niste 
ona koja ć e ga osloboditi i nije 
vas a uloga da ga pokus avate 
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promijeniti. Samo Bog to moz e 
uć initi. 
 U Prvoj Korinć anima 6,12 pi-
s e: „Sve mi je dopus teno! Ali – 
sve ne koristi. Sve mi je dopus -
teno! Ali – neć u da mnome is ta 
vlada.“ 
4. Narcis – Ako je vas em deć ku 
vaz nije kako on izgleda u ogle-
dalu određenog dana, nego s ta 
vi radite, ili se ć ini kako se nika-
ko ne moz e nasititi svoje 
„velić ine”, moguć e je da vam 
nevolje tek prethode. Bez obzi-
ra koliko talentiran, zgodan ili 
s armantan on bio, brak se te-
melji na jednoj rijeć i – zajednis -
tvo. Ako se veza prije braka ć ini 
jednostrana i ako je naglasak na 
njegovoj strani, takav brak je 
moz da osuđen na muku. Onaj 
koji vas naziva svojom z enom 
treba jako vrednovati vas  z ivot. 
 Osobine poput saosjeć anja, 
ljubavi i pos tovanja, zavrjeđuju 
već e divljenje nego samo spo-
ljas nje osobine. 

 „Ljudi ć e doista biti sebeljup-
ći, srebroljupći, oholiće, hulite-
lji, roditeljima nepokorni, neza-
hvalnići, bezboz nići, bes ć utnići, 
nepomirljivći, klevetnići, neo-
buzdanići, goropadnići, neljubi-
telji dobra, izdajiće, brzopleti, 
naduti, ljubitelji uz itka vis e ne-
go ljubitelji Boga. Imaju oblić je 
poboz nosti, ali sile su se njezine 
odrekli. I njih se kloni!” (2 Tim 
3,2-5) 
5. Kontrolor – Ono s to se moz e 
definisati kao: „Samo ti pokus a-
vam pomoć i”, moz e biti potreba 
za neprestanom kontrolom ili 
ljubomora. Ovakav ć ovjek ć e se 
boriti da donese svaku odluku 
umjesto vas, z eljeć e kontrolisati 
sa kime provodite svoje vrijeme 
i koga vis e ne biste trebali viđa-
ti. Onaj koga vuć e potreba za 
kontrolom ć e imati neprestane 
potes koć e oko toga moz e li vam 
uops te „vjerovati”. Ć esto, pod 
njegovim utićajem, moz ete 
osjeć ati kako jedva dis ete. Tako 
treba biti, tako vas drz i ć vrsto 



 

 

svezanu. Oslobodite se. To nije 
problem koji vi trebate rjes ava-
ti. Bog ć e to uć initi. 
 Poslanića Jakovljeva 3,16 ka-
z e: „Ta gdje je zavist i svadlji-
vost, ondje je nered i svako zlo 
djelo.” 
6. Ljutita osoba, nagle naravi 
– Ako vas  partner ne moz e kon-
trolisati svoju narav prije stu-
panja u brak, gotovo sigurno on 
to neć e moć i ni nakon vas eg 
vjenć anja. U glavnini sluć ajeva, 
njegovo ponas anje ć e se pogor-
s ati. Bez obzira na tip nas e oso-
bnosti, mi i dalje nemamo pra-
vo drugoga ugnjetavati okrut-
nim rijeć ima i vikanjem. 
 Uzmite vremena pa vidite ka-
ko on reaguje u razlić itim situa-
ćijama, posebno kada je pod 
stresom. Kako se ponas a na 
sportskom terenu? U saobrać a-
ju? Onda kada konobar donese 
pogres nu narudz bu? Kada 
kasnite? Kljuć  lez i u sljedeć em – 
shvata li on kako je to podruć je 
njegove slabosti i ima li u sebi 
ć ez nju da to Bog promijeni? A-
ko je odgovor „ne”, izgubite mu 
se iz vidokruga. 
 U Poslovićama 22,24 pis e: 
„Ne druz i se sa srditim i ne idi s 
ć ovjekom jedljivim…” 

7. Muškarac koji je još uvijek 
vezan uz majku – Sve mi voli-
mo mus karće koji vole svoje 
majke. Postoji duboko pos tiva-
nje za one koji vole i iskazuju 
pos tovanje svojim roditeljima. 
No, nekada se te graniće pomu-
te. Ako deć ku s kojim izlazite 
njegovi roditelji jos  uvijek pla-
ć aju rać une, onda oni kontroli-
s u sve njegove odluke i njemu 
ć e biti vis e stalo do toga s to mu 
majka kaz e, nego s ta vi mislite. 
To je znak da je opasnost i 
prijetnja na vidiku. Jedan od 
glavnih uzroka razvoda su 
upravo potes koć e sa uz om po-
rodićom partnera. Niti jedna 
porodića nije savrs ena, no vodi-
te rać una da ste oboje na istoj 
talasnoj duljini kada razgovara-
te o napus tanju svojih porodića 
i o spajanju u novu, zajednić ku. 
Ako imate problema pri stvara-
nju zdravih granića prije braka, 
sigurno ć ete imati potes koć e i 
kasnije. 
 „Stoga ć e ć ovjek ostaviti oća i 
majku da prione uza svoju z enu 
i bić e njih dvoje jedno tije-
lo.” (Matej 19,5) 
8. Zavodnik, prevarant, napa-
snik – Ponas anje koje je posto-
jalo prije braka neć e se tek tako 
promijeniti onoga trenutka kad 
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kaz ete „da”. Seksualni grijeh 
moz e biti duboka neprijateljeva 
zamka i jednom kada se posta-
ne zarobljen tim destruktivnim 
pravilima, njih je jako tes ko ka-
snije slomiti. Dakako, bol ili 
pogres ke iz pros losti ne bi tre-
bale imati kontrolu nad nas om 
sadas njos ć u ili buduć nos ć u. 
 Obratite paz nju na znakove 
koji upozoravaju na opasnost. 
Pos tuje li z ene? Flertuje li s tvo-
jom najboljom prijateljićom ili 
sa konobarićom dok ste na ve-
ć eri? Nagovara li vas da spavate 
sa njim? To je znak upozorenja. 
Pazite da budete mudre kako 
biste vidjele istinu u njegovom 
srću prije nego s to uđete u sa-
vez sa osobom koja je zavedena 
seksualnim grijehom. Vrijedne 
ste pos tovanja, te ć e vas onaj 
koji vas istinski voli i ć ekati. 
 U Prvoj Korinć anima 6,18 pi-
s e: „Bjez ite od bluda! Svaki dru-
gi grijeh koji ć ovjek poć ini 

izvan tijela je, ali ko ć ini blud 
grijes i protiv vlastitog tijela.” 
9. Lažov – Svaki brak mora biti 
izgrađen na povjerenju. Bez o-
voga kao ć vrstog oslonća, bić e-
te u velikoj opasnosti od samog 
poć etka. Dakle, s to je s onim 
„malim, bezopasnim laz ima” 
koje usput poć nete primjeć iva-
ti? U stvarnosti, te male, bezo-
pasne laz i uops te ne postoje. 
Bilo koja laz  ima ćilj sakriti, pri-
kriti ili manipulirati istinu. Ne-
ma mjesta za neiskrenost u 
zdravoj vezi ispunjenoj ljubav-
lju. To je opasna zamka i uvijek 
ć ete se pitati s to on skriva. 
 U Poslovićama 9,19 pis e: 
„Laz an svjedok ne ostaje bez 
kazne, i ko govori laz i, propa-
da.” 
10. Rasipnik – Ako već  sada 
dok ste u vezi vi pomaz ete svog 
deć ka i plać ate njegove rać une, 
to se sigurno kasnije neć e pro-
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mijeniti. Je li on vrijedan? Ima li 
posao? Pretjeruje li u poslu? I-
ma li neke tajne navike tros e-
nja? Je li ovisan o koćkanju? I-
ma li nepokrivene dugove? Ka-
da se vjenć ate, sve ovo se moz e 
neopisivo pogors ati uz stres ko-
ji dolazi s porodić nim z ivotom i 
odgovornos ć u. Novć ani proble-
mi i finansijske tes koć e jedan 
su od glavnih uzroka razvoda 
braka. 
 Razgovarajte o ovome prije 
braka, unaprijed odluć ite o to-
me moz ete li se sloz iti oko ovih 
pitanja ili ne. 
 U Poslovićama 13,20 pis e: 
„Druz i se s mudrima, i postać es  
mudar, a ko se drz i bezumnika, 
postaje opak.” 
 Istina je da Bogu nis ta nije 
nemoguć e. Apsolutno nis ta. A-
ko gore navedene osobine pro-
nađete u osobi koju volite, ili 
pak u sebi, postoji nada kako 
nas Bog ne ostavlja same kako 
bismo sami to rijes ili. On dono-
si pomoć  i ozdravljenje za bilo 
koju situaćiju. 
 Ne postoji niti jedna rupa ko-
ja bi bila toliko duboka, niti jed-
na ćesta koja nas moz e odvesti 
predaleko, da nas Njegova lju-
bav ne bi mogla pronać i. Nema 
tereta iz pros losti koji su toliko 

veliki da ih On na svojim rame-
nima ne bi mogao iznijeti ili 
nam pomoć i rijes iti ih, dio po 
dio. On se nikada neć e umoriti. 
On nikada neć e odustati od nas. 
 Dok ć ekate na buduć eg muz a: 
– Molite se da vam Bog udijeli 
mudrost. Traz ite od Njega zas -
titu i pomoć  kako biste napravi-
li najbolje izbore u bilo kakvom 
odnosu. Molite se da vam Nje-
gova istina donese slobodu. 
– Vjerujte o sebi najbolje. 
Vrijedni ste, dragoćjeni u 
Boz jim oć ima. Ne vjerujte u laz i 
koje kaz u da ste manje vrijedni 
ili da se trebate skrasiti sa ne-
kim kome ne moz ete u potpu-
nosti vjerovati, ili ko vas neć e 
ćijeniti niti pos tovati. 
– Povjerite Bogu svoju buduć -
nost. Moz da sve neć emo ili ne 
moz emo razumjeti, niti uvijek 
moz emo vidjeti s ta ili ko je pred 
nama, ali On zna. Njegovo vrije-
me i planiranje je savrs eno. 
Njegovi putovi su dobri. On 
ć esto djeluje iza kulise, gdje je 
nama pristup onemoguć en. Ni 
za trenutak nemojte misliti ka-
ko je zaboravio na vas. Njemu 
je stalo. On ima moć  ć initi pre-
krasna djela. 

Debbie McDaniel 
 www.ibelieve.ćom 
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Lj ubav je oseć anje koje ose-ć ate kada osetite oseć anje 
koje nikada ranije niste osetili. 
 Žvuć i duboko, zar ne? Ćitirao 
sam ovu izreku godinama, dok 
po prvi put nisam primio e-
lektrić ni s ok. Bilo je to oseć anje 
koje nikada ranije nisam osetio, 
ali garantujem vam kako to nije 
bila ljubav! 
 Problem sa reć ju ljubav je s to 
je koristimo kako bismo izrazili 
toliko emoćija ili situaćija za 
koje nekada ne znamo s ta zna-

ć e. Pa s ta je to onda? S ta je ta 
stvar, zvana ljubav? 
 Dr Robert Stenberg sa uni-
verziteta Jejl, dao je sigurno 
najbolju definićiju. Izjavio je ka-
ko ljubav sadrz i sledeć e tri 
komponente: 

1) odluka/predanje 
2) intimnost 
3) strast 

 Kada sve tri stvari snaz no 
postoje u nas im oseć anjima za 
drugu osobu, kaz e se da tada 
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oseć amo besprekornu ljubav za 
tu osobu. S ta navedene kompo-
nente znać e?   
 Odluka/predanje ima kraći 
i duz i smisao pojma. Krać a di-
menzija se javlja kada svesno 
donesemo odluku da ć emo ne-
koga voleti. Duz a dimenzija se 
javlja kada se predamo odrz a-
vanju te ljubavi. Žanimljivo, ne-
ki se ljudi odluć e na odrz avanje 
ljubavi, a da se nisu ranije odlu-
ć ili da to uć ine. 
 Intimnost znači prisnost, 
neodvojivost, toplinu i veza-
nost. Ono ima veze s razumeva-
njem jedno drugoga, sa prihva-
tanjem jedno drugoga, u otvo-
renoj i intimnoj komunikaćiji 
jedno s drugim. 
 Strast je telesna privlač-
nost, seksualna ć ez nja, te ostale 
snaz ne telesne privlać nosti pre-
ma drugoj osobi. 
 Spomenute tri komponente 
ljubavi bile su prepoznate u I-
susovo vreme. Predanje ima ve-
ze s agape ljubavlju koje moz e-
mo nać i u Mateju 5,44. Intim-
nost ima veze sa philia koju na-
lazimo u Titu 2,4. A strast je po-
vezana s erosom.  
 Dr Sternberg nije pronas ao 
nis ta novo u svom istraz ivanju; 
jednostavno je konstatovao ka-

ko ove komponente proćenjuju 
ljubav. 
 Pa s to onda ovo vama znać i? 
 Neprestano ć ujem ljude koji 
govore: „Nisam siguran volim li 
svoju suprugu“, ili: „Ne znam 
voli li me moj suprug.“ Pa, mo-
z ete znati. Umesto pokus avanja 
da proćenite i date nejasnu de-
finićiju neopipljivog oseć anja, 
pokus ajte da shvatite koliko 
svaka od ove tri komponente 
postoji u vas em braku. Najbolji 
nać in da to uć inite je da imate 
otvoren razgovor sa svojim 
supruz nikom. Sledeć a vez ba 
nije budalasta, već  vam moz e 
dati uvid u ljubav unutar vas e 
veze. Morate vez bati zajedno i 
biti potpuno iskreni. 
 
1. Neka svaka strana objasni i 
definis e s ta predanje znać i nje-
mu ili njoj. 
2. Koristeć i partnerovu definići-
ju, neka svaka strana oćeni nje-
govo ili njeno predanje drugo-
me na lestvići od jedan do de-
set. Budite sigurni da znate da 
objasnite izabranu oćenu. 
3. Neka svaka osoba tada odo-
govori na pitanje: Koliko sam 
zadovoljan nivoom predanja 
koje imamo? 
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4. Neka svaka strana objasni i 
definis e s ta intimnost znać i nje-
mu ili njoj? 
5. Koristeć i partnerovu definići-
ju, neka svaka strana oćeni nje-
govo ili njeno oseć anje intimno-
sti prema drugome na lestvići 
od jedan do deset. Budite sigur-
ni da znate da objasnite izabra-
nu oćenu. 
6. Neka svaka osoba tada odgo-
vori na pitanje: Koliko sam za-
dovoljan nivoom intimnosti ko-
ju oseć amo? 
7. Neka svaka strana objasni i 
definis e s ta strast znać i njemu 
ili njoj? 

8. Koristeć i partnerovu definići-
ju, neka svaka strana oćeni nje-
govo ili njeno oseć anje strasti 
prema drugome na lestvići od 
jedan do deset. Budite sigurni 
da znate da objasnite izabranu 
oćenu. 
9. Neka svaka osoba tada odgo-
vori na pitanje: Koliko sam za-
dovoljan nivoom strasti koju 
oseć amo? 
 
 Onda na kraju, zajedno oćeni-
te ljubav koju oseć ate, te se 
odluć ite s ta svako od vas moz e 
da uć ini kako biste razvili vis e 
predanja, intimnosti i strasti. 

Izvor: Hris c anstvo 
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K oliko god divan i uć en bio jezik koji koristimo, 
ne moz emo ni izbliza opisati 
Boz ju velić inu. Niko nije već i 
od Njega, niko mu nije ni bli-
zu. Bog nema premća niti mu 
je ko jednak, vlada oduvijek i 
zauvijek. Ć udesan je! 
 Mi bismo ga, kao Njegova 
djeća, trebali odraz avati svo-
jim z ivotima, s to je vrlo jasno 
reć eno i u Pismu. Boz ja rijeć  o 
Njegovim sinovima i kć erima 
objavljuje: „Kakav je On, takvi 
smo i mi u ovom svije-
tu“ (Prva Jovanova poslanića 
4,17).   
 Apostol Jovan nije rekao: 
„Kakav je On, takvi ć emo i mi 
biti u buduć em z ivotu“. Ne, re-
kao je, kakav je On, takvi smo i 
mi sada, u ovom svijetu! Da ti 
pamet stane! 
 Ć itamo dalje: „Time smo 
obdareni dragocjenim, najvećim 
obećanjima da po njima posta-
nete zajedničari božanske nara-
vi“ (Druga Petrova poslanića 
1,4). 
 Razmislite o ovome. Vama i 
meni dana je boz anska priroda. 

Ne priroda najć uvenijeg ljud-
skog bić a. Ne, nego Boz ja narav 
i Petar se, dodavs i rijeć  
„boz anske“ pobrinuo da ne 
shvatimo pogres no. 
 Grć ka rijeć  je theios, s to znać i 
„ono s to je jedinstveno Bogu i iz 
Njega proizlazi“. Rijeć  „priroda” 
dolazi od grć ke rijeć i phusis i 
znać i „srz , osnovni sastav i svoj-
stva“.  Spojite to dvoje i dobija-
mo sljedeć e znać enje: „To su 
obeć anja na temelju kojih dijeli-
te ono s to je jedinstveno Boz joj 
naravi.“ 
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 Žaista smo rođeni od Boga! 
 Uznemiruje me kad sluz beni-
ći prokomentaris u: „Nema ni-
kakve razlike između hris ć ani-
na i gres nika. Jedina je razlika 
s to je hris ć anima opros teno.“ 
To je jeres koja ima dvije uz a-
sne posljediće. 
 Prvo, umanjuje Boz je djelo za 
nas kroz Isusa i drugo, dokida 
Njegovo obeć anje, vez uć i Boz ji 
narod uz iskvarenost ovoga svi-
jeta, stvorenog kroz pale z elje. 
Ć ak i priroda negira ovu jeres. 
Jeste li ikada ć uli da je lav rodio 
vjeveriću ili konj kis nu glistu? 
Rođeni smo od Boga i Njegovi 
smo potomći. Reć eno nam je: 
„Ljubljeni, sad [ne kasnije kada 
dođemo u nebo] smo djeća 
Boz ja“ (Prva Jovanova poslani-
ća 3,2). 
 U svjetlu toga da smo Njego-
va ljubljena djeća, trebali bismo 

odraz avati Njegov nesebić ni 
karakter, bezuslovnu ljubav, 
neizrećivu radost, mir koji na-
dilazi razum, natprirodnu moć , 
dobrobit, z ivot, kreativnost, bo-
z ansku mudrost, pronićljivost, 
vrhovno znanje i moć  opaz anja 
– a ovaj popis nikako ne obu-
hvata sve! Pismo nam obeć ava 
vrline poput ovih na mnogim 
nivoima, pa ć u opet postaviti 
pitanje: „Žas to tome ne svjedo-
ć imo ni na lić nom ni na ćrkve-
nom nivou?“ 
 Razmislite o ovom sćenariju: 
ako doktor dijagnostifikuje me-
lanom u ranoj fazi i ponudi rje-
s enje u vidu malog operativnog 
zahvata, u prvi mah se takav 
razvoj situaćije ć ini negativnim. 
Paćijent ć e moz da reć i: „Koji 
peh. Imam rak! Ne z elim ni ć uti 
o tome niti se podvrgavati lije-
ć enju. Ali uć inić u to da spasim 
vlastiti z ivot.“ 
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 No, pogledajte alternativu: 
ako doktor ignoris e problem i 
samo uputi paćijenta da z ivi 
zdravijim z ivotom, upraz njava-
juć i zdravu prehranu, redovno 
vjez banje i pozitivan stav bez 
stresa, melanom ć e nastaviti 
rasti dok ne postane neoperabi-
lan i u konać nići ne izazove 
smrt. 
 Bog nas previs e voli da nam 
ne bi dijagnostifikovao stanje 
koje nas oslabljuje i potenćijal-
no nas moz e ubiti. Žna da se ne 
moz emo osloboditi toga s to nas 
oslabljuje boljim i zdravijim z i-
votom. 
 Ne, moramo se suoć iti sa tim 
i ukloniti ga. Nas  je Otać itekako 
zainteresovan za nas e zdravlje i 
dobrobit. Imajte na umu da mo-
ra doć i do dijagnoze kako bi se 
korektivne mjere mogle primi-
jeniti. Krajnji rezultat bit ć e o-
bilna i bogata stvarnost prika-
zana u Pismu. 
 

Postavljanje pitanja 
Ako je Njegovo kraljevstvo u 
nama, zas to na zemlji nije kako 
je na nebu? Žas to su neki staro-
zavjetni vjernići, iako dio 
„slabijeg“ saveza, utemeljenog 
na manjim obeć anjima, z ivjeli 
puno bolje od onoga ć emu da-

nas svjedoć imo? Pismo nam na 
vis e mjesta odgovara na to pita-
nje! Jedno od tih mjesta je u 
Pavlovoj Poslanići Korinć ani-
ma: „Neka se dakle svako ispita 
pa tada od kruha jede i iz čaše 
pije. Jer ko jede i pije, sud sebi 
jede i pije ako ne razlikuje Tijela. 
Zato su među vama mnogi slabi 
i bolesni, i mnogi su umrli. Jer 
kad bismo sami sebe sudili, ne 
bismo bili suđeni. A kad nas sudi 
Gospod, odgaja nas da ne bude-
mo sa svijetom osuđeni.“ (Prva 
Korinć anima 11,28-32) 
 Ovdje se govori o tome da Ko-
rinć ani nisu pos tovali Gospod-
nju već eru, ali posljediće koje 
se navode nisu ogranić ene sa-
mo na spomenute postupke, 
kao s to su mnogi pretpostavili. 
Žapravo, oni su Gospodnju ve-
ć eru doz ivljavali kao pravi 
obrok, s to je potpuno drugać ije 
od ćeremonijalnog pristupa u 
danas nje vrijeme. Kako se nas e 
prouć avanje bude razvijalo, 
vidjeć emo da je korijen proble-
ma, koji je uzrokovao osudu, 
bila njihova svjesna neposlus -
nost Bogu. 
 Navedene su tri posljediće 
njihovog ponas anja: slabost, 
bolest i fizić ka smrt. Oć ito je s ta 
znać e zadnje dvije, ali s ta znać i 
prva?  
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 Neki definis u „slabost“ kao 
nedostatak snage ili nemoć . Ta 
se rijeć  moz e odnositi na mno-
ga podruć ja nas ih z ivota. No, 
uglavnom govori o nesposo-
bnosti da budemo ono za s ta 
smo stvoreni.  
 Sjetimo se Supermena. Sup-
stanća koja je mogla nas tetiti 
jedino njemu – oduzimala mu je 
snagu i ć inila ga nemoć nim – 
bio je to kriptonit. Supermen je 
imao vanzemaljske sposobno-
sti. Mogao je ć initi natprirodne 
stvari te je posjedovao paranor-
malno znanje, pronićljivost, i-
mao je osjetljivu svjesnost, 
izvanrednu moć  i nepokolebljiv 
karakter. No, kada bi bio izlo-
z en kriptonitu, Supermen bi se 
razbolio i oslabio – postao bi 
ć ak slabiji od prosjeć nog ljud-
skog bić a. Ako bi bio izloz en 
kriptonitu duz e vrijeme, mogao 
je ć ak i umrijeti. 

 Žapravo, apostol Pavle razot-
kriva ćrkveni kriptonit. Oslab-
ljuje nas, sprjeć avajuć i nas  hod 
u sili boz anske naravi. 
 Kralj David govori o razdob-
lju svog z ivota dok se jos  nije 
pokajao i ispovjedio grijeh, jadi-
kujuć i: „Snaga mi se tros ila k’o 
za ljetnih z ega“ (Psalam 32,4). 
Prevod Biblije poznat kao 
Message Bible prenosi njegove 
rijeć i ovako: „Svi su mi se z ivot-
ni sokovi isus ili.“ 
 Jedan drugi stih kaz e: „Grijeh 
je isus io moju snagu; iznutra 
odumirem“ (Psalam 31,10). 
 Jakov poruć uje: „Grijeh, kada 
sazrije, donosi smrt. Ne zavara-
vajte se, ljubljena bra-
ć o“ (Jakovljeva posl. 1,15–16). 
Jakov vjernićima jasno poruć u-
je, upozoravajuć i ih, da se ne 
daju zavesti silom grijeha. Ako 
se vjernik ne razrać una s grije-
hom, on mu moz e uć initi isto 
s to i kriptonit Supermenu, pa 
ć ak ga i odvesti u smrt. 
 Pavle stoga, poput briz nog 
duhovnog oća, upozorava ko-
rintsku ćrkvu – i nas – na uć in-
ke i posljediće duhovnog krip-
tonita. 

John Bevere 
Iz knjige  

UBIJANJE KRIPTONITA 
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J ednom kada sam bio tinej-
dz er, moj otać i ja smo stajali 

u redu za ulazniće u ćirkus. Ono 
s to je uslijedilo ostać e jedan li-
jep i neizbrisiv trag u mome z i-
votu. 
 Konać no je, nakon dugoga 
ć ekanja, ispred nas ostala samo 
jedna porodića koja je na mene 
ostavila snaz an utisak. Bilo je 
osmoro djeće, vjerojatno su sva 
bila mlađa od dvanaest godina. 
Bilo je oć igledno da nisu bili 
bas  bogati. Njihova odjeć a nije 
bila skupoćjena, ali bila je ć ista.  

 Djeća su bila dobro vaspita-
na; stajala su u parovima iza 
roditelja, drz eć i se za ruke. 
Uzbuđeno su brbljali o klovno-
vima, slonovima i drugim uć e-
snićima ćirkusa koje ć e tu već e 
vidjeti. Iz njihovoga ponas anja 
jasno se dalo naslutiti da nikada 
prije nisu bili u ćirkusu. Ovo je 
trebao biti vrhunać njihovih 
mladih z ivota. 
 Otać i majka ponosno su sta-
jali ispred njih. Mama je drz ala 
oća za ruku gledajuć i ga kao da 
govori: „Ti si moj vitez na bije-
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lom konju.” On se smjes kao i 
ponosno s epurio, gledajuć i je 
kao da odgovara: „Pa, naravno 
da jesam.”  
 Prodavać ića je upitala oća ko-
liko ulaznića treba. Ponosno je 
odgovorio: „Dajte mi, molim 
vas, osam djeć jih i dvije ulazni-
će za odrasle tako da mogu 
odvesti moju porodiću u ćir-
kus.”  
 Prodavać ića je kazala ćijenu. 
Ć ovjek nije imao dovoljno nov-
ća. Kako bi se sada mogao okre-
nuti i reć i svojoj djeći da nema 
dovoljno novća za ulazniće u 
ćirkus? 
 Primijetivs i s to se događa, 
moj je otać zavukao ruku u 
dz ep, izvukao novć aniću od 
dvadeset dolara i baćio je na 
pod. Mi nismo uops te bili boga-
ti! Žatim se sagnuo, pokupio 

novć aniću, lupnuo mus karća po 
ramenu i rekao: „Oprostite 
gospodine, ovo vam je ispalo iz 
dz epa.”  
 Ć ovjek je znao s to se događa. 
On nije traz io milostinju, ali je 
svakako ćijenio pomoć  u oć aj-
noj, srću bolnoj i neugodnoj si-
tuaćiji. Pogledao je moga oća u 
oć i, uhvatio ga za ruke ć vrsto 
stez uć i novć aniću od dvadeset 
dolara. Dok mu se suza kotrljala 
niz obraz, drhtavim je usnama 
odgovorio: „Hvala vam, hvala 
vam, gospodine. Ovo doista 
mnogo znać i i meni i mojoj po-
rodići.”  
 Moj otać i ja vratili smo se do 
auta i odvezli kuć i. Te već eri 
nismo otis li u ćirkus, ali tamo 
nismo bili uzalud. 
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Tada se podiže sav zbor i stade 
vikati, i narod plakaše onu noć. I 
vikahu na Mojsija i na Arona svi 
sinovi Izrailjevi; i sav zbor reče 
im: kamo da smo pomrli u zemlji 
Misirskoj ili da pomremo u ovoj 
pustinji! (IV MOJSIJEVA 14:1-2) 
 

I zrailjći su saz aljevali sami 
sebe. Svaka nelagodnost na 

koju su nais li je bila dobar raz-
log za plać . 
 Seć am se s ta je meni Bog re-
kao tokom jedne moje z alopoj-
ke: „Dz ojs, moz es  biti ojađena 
ili osnaz ena, ali ne moz es  biti i 
jedno i drugo.”  
 Vrlo je vaz no da razumemo 
da ne moz emo u isto vreme 
gostiti demone samosaz aljenja i 
biti jaki u Gospodu! 

SOKOLITE I IZGRAĐUJTE  
JEDNI DRUGE 

„Toga radi utješavajte jedan 
drugoga, i popravljajte svaki 
bližnjega, kao što i činite.” 

I Solunjanima 5:11 
 Tes ko mi je bilo da se odrek-
nem samosaz aljenja. Tolike 
sam ga godine koristila svaki 
put kada bih bila povređena. 
 U trenutku kada nas neko 
povredi, bivamo razoć arani i 
đavo s alje demona koji treba da 
nam s apuć e kako smo nepra-
vedno i okrutno tretirani. 
 Sve s to treba da uradis  kako 
bi shvatio na koji nać in neprija-
telj koristi samosaz aljenje da bi 
nas drz ao u ropstvu jeste da ob-
ratis  paz nju na njegove s apate. 

MENTALITET PUSTINJE  
Moj život je toliko bedan; žalim sebe zbog svog nesrećnog života.  
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 Biblija nam ne dozvoljava sa-
z aljevamo sebe. Umesto toga, 
nas  je zadatak da izgrađujemo i 
hrabrimo jedni druge u Gospo-
du. 
 Saoseć anje je istiniti dar ono-
ga koji saoseć a sa drugima. Me-
đutim, samosaz aljevanje je izo-
pać enje saoseć anja, pos to na taj 
nać in mi nes to s to je namenje-
no drugima okreć emo i sebić no 
koristimo za nas same. 
 Ista stvar je i sa ljubavlju. 
Rimljanima poslanića 5:5 nam 
poruć uje da je u nas a srća Du-
hom Svetim izlivena Boz ja lju-
bav. On je to uć inio kako bismo 
mi znali koliko nas Bog voli i 
kako bismo bili u stanju da voli-
mo druge. 
 Kada ljubav koju je Bog na-
menio drugima okrenemo ka 
sebi, ona pererasta u sebić nost i 
egoćentrić nost, stvari koje nas 

unis tavaju. Samosaz aljevanje je 
idolopoklonstvo – obuzetost 
sobom, usredsređivanje na se-
be i svoja oseć anja. Na taj nać i-
na postajemo svesni samo svo-
jih potreba i briga, s to je, sloz i-
ć ete se, veoma skuć ena pred-
stava o z ivotu. 
 

MISLI NA DRUGE 
„Ne gledajte svaki za svoje, nego 
i za drugijeh.” 

Filipljanima 2:4 
 Nedavno je jedan od poziva 
da govorim na jednom bogoslu-
z enju bio neoć ekivano otkazan. 
Bila sam prilić no uzbuđena s to 
sam pozvana da govorim na 
tom mestu i naravno da sam se 
po otkazivanju oseć ala razoć a-
rano. Bilo je trenutaka kada bi 
me ovakva vest mogla baćiti u 
jamu samosaz aljenja, kritikova-
nja, osuđivanja druge strane i 



 

 

raznih vrsta negativnih misli i 
dela. U međuvremenu sam nau-
ć ila da u ovakvim situaćijama 
treba ć utati, bolje je ne reć i nis -
ta nego reć i pogres nu stvar. 
 Dok sam sedela i ć utala, Bog 
mi je pokazao istu situaćiju iz 
perspektive onih koji su me 
pozvali. Naime, nisu bili u sta-
nju da obezbede prostoriju za 
sastanke i Bog mi je pokazao 
koliko je to za njih bilo razoć a-
ravajuć e. Oni su rać unali na te 
sastanke, priz eljkivali ih sa veli-
kim oć ekivanjima i sada ih nisu 
mogli imati. 
 Interesantno je primetiti ka-
ko je jednostavno drz ati se po-
dalje od samosaz aljenja ukoliko 
stvari pogledamo iz tuđeg ugla. 
Samosaz aljevanje se odrz ava 
kada razmis ljamo samo o sebi i 
ni o kom drugom. 
 Ponekad se prilić no isćrpimo 
pokus avajuć i da zadobijemo 
simpatije. Samosaz aljenje je 
jedna od najefikasnijih đavoljih 
zamki kojom nas z eli zadrz ati u 
pustinji. Ukoliko ne budemo 
paz ljivi, ć ak moz emo postati 
zavisni od nje. 
 Žavisnost se ponekad stić e 
kao automatski odgovor na ne-
ki stimulans – nauć eni obrazać 
ponas anja koji postaje navika. 

Koliko vremena tros imo na sa-
mosaz aljevanje? Kako reagova-
ti na razoć arenje? 
 Hris ć anin ima retku priliku, 
jer kada prevaziđe razoć arenje, 
moz e ponovo da se oć ara! Kod 
Boga uvek postoji moguć nost 
novog poć etka. Samosaz aljenje 
nas međutim drz i u zamći pro-
s losti. 
 

PREDAJ SE BOGU! 
„Ne pominjite što je prije bilo i 
ne mislite o starijem stvarima. 
Evo, ja ću učiniti novo, odmah će 
nastati; nećete li ga poznati? Još 
ću načiniti u pustinji put; rijeke 
u suvoj zemlji.” 

Isaija 43:18-19 
 Dobar deo svog z ivota sam 
protrać ila na samosaz aljenje. 
Bila sam „navuć ena”. Moj auto-
matski odgovor na svaki vid ra-
zoć arenja je bio samosaz aljenje. 
Satana bi automatski ispunio 
moj um pogres nim mislima i 
pos to nisam znala kako da se 
pozabavim time, razmis ljala 
sam o onome s to mi je „palo na 
pamet”. S to sam se vis e bavila 
time, bila bih oć ajnija. 
 Vrlo ć esto pominjem događa-
je sa poć etka nas eg brać nog z i-
vota. Svake nedelje poslepodne, 
za vreme fudbalske sezone, 
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Dejv je z eleo da prati utakmiće 
na televiziji. Kada nije bila fud-
balska sezona, bila je neka dru-
ga. Dejv je uz ivao u svakom 
sportu u kome postoji lopta, a 
ja nisam uz ivala ni u jednom. 
Toliko je voleo „lopatanja” da je 
vrlo lako mogao da se udubi u 
toj meri da nije ni primeć ivao 
da postojim. 
 Jednom prilikom sam stala 
ispred njega i rekla mu: „Dejv, 
nije mi dobro. Oseć am da ć u da 
umrem.” 
 Bez da je sklonio pogled sa 
ekrana, odgovorio mi je: „Da, 
draga.” 
 Mnoge nedeljne poslepodne-
ve sam provodila puna gneva i 
samosaz aljenja. Svaki put kada 
bih se razbesnela na Dejva, po-
ć ela bih da spremam kuć u. Na 

taj nać in sam htela da ga nate-
ram da se oseć a krivim s to uz i-
va dok ja patim. Tutnjala sam 
po kuć i kao oluja, lupajuć i vrati-
ma, zujeć i sa usisivać em u sobi 
u kojoj se nalazio, jasno mu 
stavljajuć i do znanja kako vred-
no radim. 
 Naravno, htela sam da privu-
ć em njegovu paz nju, ali on me 
gotovo nije ni primeć ivao. Onda 
bih se povukla u  kupatilo i pla-
kala. S to sam vis e plakala, ose-
ć ala bih se sve jadnije. Bog mi je 
otkrio zas to z ene idu u kupatilo 
da plać u. Žato s to je u kupatilu 
veliko ogledalo i pos to se z ena 
dobro isplakala, ima priliku i da 
vidi kako jadno izgleda. 
 Ponekad sam izgledala tako 
jadno da bih pos to sam zavrs ila 
sa plakanjem i pogledala se u 
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ogledalu ponovo zaplakala. Na 
kraju bih sva potis tena izas la iz 
kupatila i s to sam sporije mogle 
us etala u sobu u kojoj je Dejv. 
On bi me moz da pogledao za-
molivs i me da mu donesem ć a-
s u ledenog ć aja, ako idem u ku-
hinju. 
 Drugim reć ima, nije mi pos lo 
za rukom! Emotivno bih se isćr-
pila, s to je ć esto dovodilo i do 
fizić ke isćrpljenosti i oboljenja 
usled uć estalog emotivnog to-
bogana. 
 Bog te neć e osloboditi tvo-
jom, već  svojom rukom. Samo 
je Bog u stanju da izmeni ljude. 
Niko do svemoguć i Bog nije 
mogao da navede Dejva da ne 
prati sve sportove koji se daju 
na televiziji.  
 Kada sam nauć ila da se 
uzdam u Gospoda i da se ne 
prepus tam samosaz aljenju, sva-
ki put kada nes to nije bilo po 
mome i Dejv je postao mnogo 
umereniji po pitanju sporta na 
televiziji. 
 On jos  uvek uz iva u sport-
skim programima i to mi sada 
uops te ne smeta. To vreme ja 
koristim kako bih radila ono s to 
meni pruz a zadovoljstvo. Ukoli-
ko zaista z elim ili moram da u-
radim nes to drugo, slatkim gla-

som ga zamolim (a ne zahte-
vam od njega) i on je spreman 
da promeni svoje planove.  
 Naravno, nije uvek ni po mo-
me. Svaki put kada dođe do to-
ga i kada mi se emoćije poć nu 
komes ati, pomolim se: „Boz e, 
pomozi mi da poloz im ovaj test. 
Ne z elim da se jos  jedanput 
skotrljam sa iste planine.” 

 
Joyce Meyer 

Iz knjige  
BOJNO POLJE UMA 
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„Da se Hristos vašom verom useli u vaša srca.“ 
(Efescima 3:17) 

 
 

Ž  ivot hris ć ana je slić an onome s to se des avalo u Boz ijem s atoru 
u pros losti. Spoljas nji ograđeni prostor bio je pozornića uz ur-

banih delatnosti, a unutras nje svetis te, mesto u kome je vladao 
mir. Da bi se pripremile mnogobrojne z rtve za rad je trebalo mno-
go Levita, i mora da su ispunjavali dvoris te stvarajuć i pri tom 
guz vu od jutra do mraka; međutim, u svetinji nad svetinjama nije 
se mogao nać i ni jedan jedini ć ovek. Mora da su se zavese spoljas -
njeg dvoris ta ć esto razdvajale da propuste ljude; ali zavesa pred 
Svetinjom nad svetinjama je mirno visila. Niko je nije dirao. Napo-
lju su galama i neumorno kretanje govorili o z ivoj obrednoj sluz bi; 
unutra je bilo stalno tiho.  
 Takav je hris ć anski z ivot. Spolja moz es  biti u neprestanom dodi-
ru sa ljudima, ali i pored toga iznutra moz es  istovremeno ostati 
miran. Spoljas nja zaposlenost ne bi trebalo da utić e na duhovno 
stanje. Ako unutar sebe z ivis  u stalnoj zajednići sa Bogom, imas  
sve s to ti treba da bi sluz io ljudima koji Ga traz e i kojima je potre-
ban. 

Izvor: Mana 
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S vjetionik je nevladina orga-
nizaćija koja je osnovana 

2001. godine. Njeni osnivać i su 
brać ni par Boba i Eileen 
Pressler (SAD) koji su dos li u 
BiH kao misionari sa vizijom da 
otvore pro-life ćentar.  
 Nakon Eileenine smrti u ok-
tobru 2016. godine, Bob se vra-
tio u Ameriku. U proljeć e 2017. 
godine, odgovornost za ć itavu 
pro-life sluz bu je predata Ro-
bertu i Sandrini Jurjević . 
 Dejana Fejzanović  je bila u-
kljuć ena u pro-life od otvaranja 
ćentra 2011. godine. Nakon Ei-

leenine smrti,  nastavila je da 
sluz i kao on-line savjetnik i 
nadglednik administrativnih 
aktivnosti. 
 Svjetionik Ćentar aktivno radi 
i pomaz e porodićama s irom 
BiH. Stotine z ena zatraz ilo je 
nas u pomoć  a i svjedoć ili smo 
rođenju isprva nez eljenih beba. 
Uvijek kaz emo: „Hvala Bogu da 
je On imao drugać iji plan za z i-
vot tih malenih.” 
 Nas a vizija je: 
 Pros iriti svijest kod ljudi i 
edukovati ih o svetosti z ivo-
ta, s to podrazumijeva da sva-
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ki z ivot ima apsolutnu vrijed-
nost od trenutka zać eć a pa 
sve do smrti.  

 Promovis emo Sveto Pismo 
kao osnovni temelj etike i 
morala, kao i ć injeniću da je 
Bog stvorio ć ovjeka na svoju 
sliku. (Postanak 1:26,27). 

 Vjerujemo u svetost i apso-
lutnu vrijednost ljudskog z i-
vota kao s to je David to tako 
lijepo opisao u Psalmu 
139:13-16. 
13Jer ti si stvorio moje bubre-
ge, satkao me u krilu majčinu. 
14Hvala ti što sam stvoren ta-
ko čudesno, što su djela tvoja 
predivna. Dušu moju do dna si 
poznavao, 15kosti moje ne bje-
hu ti sakrite dok nastajah u 
tajnosti, otkan u dubini zem-
lje. 16Oči tvoje već tada gleda-
hu djela moja, sve već bješe 
zapisano u knjizi tvojoj: dani 
su mi određeni dok još ne bje-
še ni jednoga. 

 Mi razumijemo kroz kakav 
stres i pritisak z ene i mlade dje-
vojke prolaze kada saznaju da 
su trudne, posebno kada se radi 
o neoć ekivanoj ili nez eljenoj 
trudnoć i.  
 Neizvjesnost, strah, beznađe, 
kao i preplavljenost mislima 
kako podić i bebu, dijete; sve to 

u jednoj takvoj situaćiji moz e 
biti nepodnos ljivo. Tada poba-
ć aj postane jedino “logić no” rje-
s enje. Buduć i da je pobać aj le-
galan u BiH  i relativno je lako 
dobiti mis ljenje struć njaka da je 
to ispravno.  
 Mnogi smatraju da je to samo 
ć is ć enje!? Ipak, već ina z ena i 
djevojaka ne znaju i nemaju 
odgovarajuć e informaćije niti 
savjetovanje o fizić kim i emoći-
onalnim rizićima pobać aja. One 
ne dobivaju adekvatne informa-
ćije o razvoju fetusa niti o alter-
nativama abortusu. 
 Svjetionik je ovdje da pomog-
ne u donos enju najbolje odluke 
vezano za trudnoć u. 
 Nudimo: 
 Besplatne testove za trudno-
ć u 



 

 broj 158 42 

 Povjerljivo savjetovanje 
 Informaćije o trudnoć i i edu-
kaćiju o razvoju nerođenog 
djeteta u maternići  

 Pripremanje za ć as sa bebom 
 Edukativne radioniće o abor-

tusu 
 Isćjeljenje/oporavak nakon 
abortusa 

 Edukativne radioniće o sek-
sualnom zdravlju i spolno 
prenosivim bolestima 

Pozivamo vas da se molite za 
Bosnu i Hercegovinu.  

 Abortus je zakonski dozvo-
ljen u BiH na zahtjev majke do 
desete sedmiće trudnoć e, a 
između desete i dvadesete sed-
miće je dozvoljen u sluć aju silo-
vanja, o ć emu odluć uje komisi-
ja.  Najnovije statistike za 

2018. godinu su pokazale da se 
godis nje u Bosni i Herćegovini 
abortira, tj. ubije 6000 djeće. 
Govorimo samo o drz avnim 
bolnićama u kojima se vodi evi-
denćija o paćijentima.  Kako u 
BiH ima jako mnogo privatnih 
ginekolos kih ordinaćija, koje ne 
otkrivaju informaćije o svome 
poslovanju, strahuje se da bi taj 
broj mogao biti i dvostruko ve-
ć i. Pretpostavke su da se u BiH 
godis nje obavi 12-15 hiljada 
abortusa. To je unis tenje jednog 
manjeg grada. 
 Molite za nas da nam Bog 
da mudrosti u daljnjem radu. 

SVJETIONIK - ćentar za z ivot 
Ruđera Bos ković a 2, Pofalić i 
71000 Sarajevo 
Bosna i Herćegovina 

 

www.svjetionikcentarzazivot.com 
facebook: svjetionikcentarzazivot 



 

 

K ako da postajemo jaki u 
Gospodu i njegovoj silnoj 

moć i? U Prvoj Korinć anima 
9:24 pis e: „Ne znate li da u trka-
lis tu svi trkać i trć e, ali samo je-
dan dobija nagradu! Tako trć ite 
da je odnesete!“ Pobjeđujemo 
onda kao svoju energiju uloz i-
mo u pozitivno djelovanje. 
 Ovaj stih ne kaz e da ć ete 
osvojiti nagradu budete li sjedi-
li u stolići za ljuljanje i ljuljali 
se. Ne kaz e ni to da ć ete primiti 
krunu, budete li sjedili u svom 
naslonjać u i gledali televiziju. 
Biblija kaz e: „Trć ite!“ Ž elimo li 
biti silni mus karći i z ene Boz je, 

moramo uć i u program duhov-
nog treninga. Oni koji trć e osva-
jaju nagradu, stoga ne odustaj-
te. 
 Vjerojatno je Pavle bio na O-
limpijskim igrama za vrijeme 
svoga boravka u Atini. Vidio je 
mlade sportas e – snaz ne, jake i 
odluć ne – kako treniraju za O-
limpijadu. Pavle ih je posmatra-
o i znao je da ovi atletić ari tre-
niraju kako bi postigli vrhunske 
vjes tine ili savrs enstvo, i da za-
to z ive umjerenim z ivotom. 
„Svaki se natjećatelj uzdrz ava u 
svim stvarima“ (1. Korinć anima 
9:25). 
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 Atletić ari ne ostaju budni du-
boko u noć  i ne jedu svas ta. 
Svako ko z eli biti najbolji u ne-
ć emu, mora biti uzdrz ljiv u 
svim podruć jima z ivota. Ž elite li 
biti izvrsni u neć emu, Bog vam 
kaz e da morate biti umjereni. 
Disćipliniran z ivot je kljuć  pob-
jede. 
 „Odbaćimo od sebe svako 
breme i grijeh koji lako zavodi, 
te ustrajno trć imo na utakmići 
koja nam je određe-
na!“ (Jevrejima 12:1). 
 To je tajna pobjede. Odbaćite 
svaki grijeh koji vas optereć uje 
i koji prijeć i da trć ite u trći i 
osvojite nagradu. 
 Nagrade pobjedonosnog z ivo-
ta vrijedne su truda koji ste ulo-
z ili u sudjelovanje u trći. Ć ovjek 
koji odolijeva kus nji primić e 
„vijenać z ivota“ (Jakov 1:12). 
Kus anje vas e vjere je 
„dragoćjenije od propadljivog 
zlata“ (1. Petrova 1:7). 
 Isus je rekao: „Pobjedniku ć u 
dati da sjedne sa mnom na mo-
me prijestolju, kao s to i ja pobi-

jedih i sjedoh sa svojim Oćem 
na njegovu prijestolju“ (Otkri-
venje 3:21). 
 Kada vam kus nja stane na 
put, jednostavno je s utnite no-
gom i nastavite dalje hodati. Ž i-
vite za Isusa i ljubite Boga. Ako 
istinski ljubite Boga i predani 
ste Mu, Otać ć e vas podić i na 
vis i nivo u svome Kraljevstvu. 
 U ovom z ivotu primamo ze-
maljske nagrade ako nes to 
dobro uć inimo. Isto tako z ivimo 
i za nebeske nagrade koje ć e 
dobiti svi oni koji su primili 
vjeć ni z ivot. Ne dopustite đavo-
lu da vas obeshrabri. Ako vas 
moz e navesti da ostanete kod 
kuć e i ne idete u ćrkvu, ako vas 
moz e sprijeć iti da svjedoć ite, 
ako vas moz e navesti da presta-
nete moliti, ako vas moz e 
sprijeć iti da ć itate svoju Bibliju, 
on je pobijedio, a vi ste izgubili.  
 Ako istinski ljubite Boga i 
predani ste mu, Otać ć e vas 
uzvisiti i podić i na vis i nivo u 
svome Kraljevstvu. 

Lester Sumrall 
Iz knjige Vjera koja menja vas  svijet  
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Luka 15:11-32 

Ć  itajuć i Sveta pisma postoje 
mnogobrojne referenće o 

oć evima koji spadaju u tri gru-
pe: nebeski, zemaljski i pakleni. 
U nebeskom i duhovnom ćar-
stvu postoji samo jedan, to je 
Bog Otać (1. Kor. 8:6; Gal. 1:3); 
u zemaljskom ćarstvu ima na 
hiljade biolos kih oć eva i oć uha 
(Postanje 10:21; Matej 2:22), a 
u paklenom ćarstvu postoji sa-
mo jedan i to je đavo koji je o-
tać laz i (Jovan 8:44). Bila su sa-
mo dva ć ovjeka koji nikada nisu 
imali biolos kog oća, Adam i 
Gospod Isus. Dok je Adam naz-
van Sinom Boz jim, on nije bio 
biolos ki sin, već  onaj koji je do-

s ao od Boga (Luka 3:38), a nas  
Gospod je bio zać et od Svetog 
Duha (Matej 1:20). 
 Ponekad oć evi mogu dati los e 
primjere. Takav je bio sluć aj sa 
Avramom koji je bio „pooć im“ 
Lotu, koji je bio sin njegovog 
brata (Postanje 12: 5). Dos lo je 
vrijeme kada je u zemlji zavla-
dala glad bez vođstva i rijeć i od 
Boga. Avram je kao dobar pos-
lovni ć ovjek sis ao u Egipat vo-
deć i Lota sa sobom (Postanje 
12:5,10). Bilo je to tuz no puto-
vanje, uprkos tome s to je bio 
veoma prosperitetan, na kraju 
je izgubio svoje svjedoć anstvo 
pred Egipć anima (Postanje 
12:20-13:1).  

IDEALAN OTAC 



 

 

 Kasnije je Lot, koji je bio sa 
Avramom, slijedio korake svog 
pooć ima. Kada je trebalo do-
nijeti odluku o tome kuda treba 
krenuti, on koji je takođe bio 
upjes an poslovan ć ovjek, pogle-
dao je u Sodomu koja ga je pod-
sjetila na dobro zalivene ravni-
će Egipta (Postanje 13:10) i on  
je bez Boz ijeg vođstva dos ao na 
to mesto. On je napredovao i 
dobio je svoje mjesto među 
mus karćima koji su sjedili na 
kapiji grada (Postanje 19:1), ali 
kada je dos ao sud, izgubio je 
sina, zeta i svoju z enu, i zavrs io  
je tako s to je postao otać dvoje 
djeće kroz inćest (Postanje 
19:12,14,16,26,36). Mogli bi-
smo reć i: „Da Avram nikada ni-
je otis ao u Egipat, kakav bi sa-
mo Lot postao ć ovjek.“  
 David je napravio tuz nu gre-

s ku kada je primio nazad (2. 
Sam. 14:21-24,33), sina koji je 
bio buntovnik i nikada se nije 
pokajao za svoju zloć u, te 
postao z alost Davidu i mnogim 
drugima (2. Sam. 15:2,14). 
 

Otac izgubljenog sina 
U Prić ama Solomonovim 31 da-
ta nam je ilustraćija idealne z e-
ne i majke, i ć ini mi se da u prić i 
o izgubljenom sinu imamo sli-
kovitu ilustraćiju idealnog oća. 
Kako idealan otać brine o svojoj 
porodići? 
 Otać izgubljenog sina je obez-
bjeđivao za svoju djeću (Luka 
15:11-12). Ova istina se takođe 
pouć ava u Novom zavjetu (2. 
Kor. 12:14). Danas ć ujemo o 
oć evima koji su odsutni, ali 
takvi ne razumiju da bez obzira 
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na to da li on jos  uvijek z ivi sa 
majkom bilo koje od njegove 
djeće, on ima odgovornost koju 
je od Boga dobio da se brine za 
njih. Novi zavjet uć i: „Ali ako 
bilo ko ne brine za svoje, a po-
sebno za one iz svoje kuć e, on 
je odbaćio vjeru i gori je od ne-
vjernika“ (1. Tim. 5:8). 
 Dio uloge oća su odluke koje 
treba donositi u periodu kada 
se dijete razvija od djetinjstva 
do odrasle dobi. U tinejdz er-
skim godinama poć inju da se 
„odvajaju“, i to je stvar koju 
smo svi radili jos  od vremena 
kada smo uć ili da puzimo i ho-
damo. Otać izgubljenog sina je 
obezbijedio fizić ki razvoj svoja 
dva sina, i iako su bili sasvim 
razlić iti, dozvolio je obojići da 
donesu vlastite odluke.  
 Na izvjestan nać in svako dije-
te ostavlja sigurnost porodić -
nog doma, prvo sa svojim prija-
teljima, a zatim poć nu udvara-
nja, dođe brak i na kraju zapoć i-
nje vlastitu porodiću. Kada 
posmatramo Gospoda Isusa, 
onda moz emo da primijetimo 
da je bilo vrijeme kada je bio 
poslus an svojim roditeljima i 
vrijeme kada je upuć ivao svoju 
majku, jer vis e nije bio dijete u 
kuć i, već  mladić  sa svojom 
odgovornos ć u pred Bogom. Kao 

dijete z ivio je u skladu sa prin-
ćipom: „Djećo, slus ajte svoje 
roditelje u Gospodu, jer ovo je 
ispravno. Pos tujte oća i maj-
ku“ (Ef. 6:1-2). Kao oć evi, nas a 
je odgovornost: „Izvedi dijete 
na put kojim treba ić i, a kad 
ostari, neć e odstupiti od nje-
ga“ (Prić e 22:6). 
 Oć instvo zahtijeva da nas a 
djeća doz ive posljediće donos e-
nja odluka. Tako dolazimo do 
oskudiće u kojoj se nas ao 
izgubljeni sin. Mladić  je z elio 
biti nezavisan i odvojen od kuć e 
kako bi z ivio dobar z ivot, a otać 
je morao popustiti i pustiti ga. 
U ovoj prić i saznajemo da je 
dos lo vrijeme, kada je potros io 
sve s to je imao, ostao je bez 
novća i gladan.  
 Toliko je tragić no ć itati koliko 
je on pao: „Kada je sve potros io, 
u toj se zemlji pojavi velika 
glad. Otis ao je i pridruz io se 
jednom građaninu te zemlje ko-
ji ga je poslao na svoja polja da 
pase svinje. Htio je napuniti 
trbuh ros ć ić ima s to ih jedu svi-
nje. Niko mu ne dade“ (Luka 
15:14-16). Kako se samo los e 
mogao osjeć ati, niko nije mario 
za njega, depresivan, bezvrije-
dan, Jevrejin koji sjedi među 
svinjama i jede svinjsku kas u. 
Kakvu je lekćiju nauć io. Postoje 
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posljediće nas ih lić nih odluka. 
Suprotno od onoga kako mnogi 
reaguju danas, ovaj mladić  nije 
krivio svoga oća ili brata; znao 
je da je on jedini kriv zbog svoje 
situaćije. 
 Dos lo je do prekratniće i oslo-
bođenja. Rekao je sebi: „Sluge 
moga oća imaju dovoljno hlje-
ba, a ja umirem od gladi! Ustać u 
i otić i oću svojemu“ (Luka 
15:17-18). Ovaj mladić  je znao 
karakter svog oća, koji je bio 
takav da bez obzira na sve, uvi-
jek se mogao osloniti na dobro-
tu svog oća. Sjedeć i u svinjću, 
poć eo je da razmis lja u sebi i 
donio je prvu mudru odluku 
nakon dugo vremena. 

 Odluć io je da ć e se vratiti svo-
me oću i reć i mu: „Oć e, sagrije-
s io sam protiv neba i pred to-
bom, i nisam vis e dostojan zvati 
se tvojim sinom; uć ini me jed-
nim od svojih najamnika“ (Luka 
15:18-19). Nije bilo izgovora, 
priznać e otvoreno sve s to je bi-
lo (Luka 15:17-19). Potros io je 
sve s to je dobio na gres an z ivot 
(Luka 15:30) i sagrijes io protiv 
svog oća i Neba (Luka 15:21). 
 Njegova odluka je bila da u 
najmrać nijem trenutku svoga 
z ivota proguta svoj ponos.  
 „I ustade i dođe k oću svo-
me“ (Luka 15:20). Žatekao je 
svoga oća kako ga ć eka i ć ezne 
da se njegov nepromis ljeni, 



 

 mart/april 2019.  49 

svojeglavi i izgubljeni sin vrati. 
Kako je dirljivo proć itati: „Kad 
je on (sin) jos  bio daleko, otać 
ga je vidio, saz alio se, potrć ao, 
pao mu oko vrata i poljubio ga.“ 
Kakvo olaks anje je doz ivio otać: 
njegov sin, koji je bio mrtav, bio 
je z iv, njegov svojeglavi sin se 
vratio kuć i. 
 

Zaključak 
Dani su bili mrać ni za mladić a, 
ali jos  mrać niji za oća. Dok ovo 
pis em, pitam se koliko oć eva i 
majki ima svojeglavu djeću, dje-
ću koju vole, a ipak ne dobijaju 
ni jednu reć  od njih. Roditelji i 
Bog im nis ta ne znać e. Ti rodi-
telji ne znaju gdje su njihova 
djeća ili s ta rade. Ž ive dan za 
danom sa prazninom koju niko 
drugi ne moz e ispuniti. Ć esto su 
u kasnim noć nim satima njihovi 
jastući mokri od suza, a roditelj 
ć ez njivo ć eka da se svojeglavo 

dijete vrati kuć i. Jos  je tez e i 
mrać nije kada shvati da njihovo 
dijete nema vremena za Boga, 
Hrista ili Njegovo spasenje, i da 
ih svaka sekunda pribliz ava 
vjeć nom paklu. Djelić  sekunde 
nakon s to umre, to dijete ć e biti 
prognano u pakao, u proklet-
svo, plać  i jauk za svu vjeć nost.  
 Tada ć e plać  biti drugać iji i 
tamo ć e se ispuniti rijeć i Davi-
da: „I kralj David, bio je mnogo 
potresen, i otis ao u dvoranu 
iznad vrata i plakao. I kad je i-
s ao, tako reć e: Sine moj, Abs a-
lome, sine moj, sine moj Abs a-
lome! Da sam umro za tebe, o 
Abs alome, sine moj, sine moj!... 
Ali kralj je prekri liće i kralj po-
vika glasnim glasom: Sine moj 
Abs alome, o Abs alome, sine 
moj, sine moj!“ (2. Sam. 18:33; 
19:4). 
 Prije mnogo godina ć uo sam 
takvo kukanje od majke koja je 
gledala svoga sina u kovć egu 
znajuć i da ga vis e nikada neć e 
vidjeti i da je zauvijek bio u 
strahotama pakla.  
 Neka nas Duh Boz ji sać uva od 
toga da ikada ć inimo takav gri-
jeh da postanemo tako hladni 
da pakao postane samo rijeć  u 
nas em rjeć niku. 

Rowan Jennings, UK 
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B io jednom jedan seljak koji 
je prodavao maslać peka-

ru. Pekar je posumnjao u selja-
ka i odluć io izmjeriti maslać 
da provjeri je li mu seljak davao 
pravu kolić inu. Stavio je maslać 
na vagu. Bilo je manje nego s to 
seljak rekao. Silno se razbjesnio 
i tuz io seljaka. 
 Kada su dos li na sud, sudija  
je upitao seljaka kakvu vagu ko-
risti. 
 Seljak je odgovorio: „Ja sam 
priprost ć ovjek. Ja ne koristim 
moderne vage, nego imam jed-
nu svoju staru vagu i vaz em na 
svoj nać in.” 

 Sudija je zatraz io da objasni 
kako vaz e maslać za prodaju. 
 Seljak je objasnio: „Puno rani-
je nego s to je pekar poć eo ku-
povati maslać kod mene, ja sam 
svaki dan kupovao kilogram 
hljeb kod njega. I kada pekar 
donese hljeb, ja ga stavim na 
jedan kraj vage i toć no toliko 
maslaća stavim na drugu stra-
nu.” 
 U z ivotu nam se sve uvijek 
vrać a istom mjerom. Kakvom 
mjerom mjerimom, takvom ć e 
se mjerom i nama mjeriti. 

:::: 

VE SE VRAĆA ISTOM MJEROM  
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J ednog dana, pored gradskih 
zidina, u sumrak su se mogle 

videti dve osobe koje se grle. 
 „To su tata i mama” – misli 
nevino dete. 
 „To su ljubavnići” – misli ć o-
vek pokvarene mas te. 
 „To su dva prijatelja koji se 
nisu videli dugi niz godina” – 
misli ć ovek koji z ivi sam. 
 „To su dva trgovća koji su 
sklopili dobar posao” – misli 
ć ovek pohlepan za novćem. 
 „To je otać koji grli sina koji 
se vratio iz rata” – misli z ena 
nez ne dus e. 

 „To je kć i koja grli svoga oća 
koji se vratio s puta” – misli ć o-
vek oz alos ć en zbog odlaska 
svoje kć eri. 
 „To su zaljubljeni” – misli de-
vojka koja sanja o ljubavi. 
 „To su dvojića koji se bore na 
smrt” – misli ubića. 
 „Ko zna zas to se grle?” – misli 
uskogrudi ć ovek. 
 „Kako je lepo videti dve oso-
be koje se grle.” – misli ć ovek 
Boz ji. 

Svako misli, zavisno o tome     
šta je i šta nosi u sebi!  

::::  

SVAKO MISLI NA NAČIN KOJI    
ZAVISI OD TOGA ŠTA NOSI U SEBI 



 

 broj 158 52 

P isanjem ovog teksta z elim 
skrenuti paz nju na jedan 

od najć es ć ih razloga pada 
biblijskih vođa a to je seksualni 
greh. Na taj „gleć er“ su mnogi 
potenćijalni junaći i junaći vere  
nasukali svoj brod.  Iako je spo-
lja bio zavodljiv i primamljiv, 
doneo je kriviću, stid, i prevre-
meno okonć anje sluz be.  
 Samsona je upravo seksualni 
greh sa Filistejkama kos tao pre-
vremenog zavrs etka sluz be a i 
z ivota. David, ć ovek po Boz ijem 
srću  je preljubom, napravio 
puno problema sebi a i drugi-
ma, i posle tog događaja kao da 
se otvorila Pandorina kutija. 
David je ubio Uriju, Njegov 
prvenać Amon silovao Tamaru, 

posle je Avesalom ubio Amona, 
na kraju je poginuo i Avesalom. 
 Bog nas je stvorio kao seksu-
alna bić a sa potrebom za sek-
som. U ljudskoj prirodi je da mu 
je privlać no ono s to je zabra-
njeno ili tuđe, zadivljuju nas 
stvari izvan dozvoljenih grani-
ća. 
 Obradić u razumevanje tamne 
strane dvojiće velikih Boz ijih 
ljudi Samsona i Davida koji su 
seksualno zgres ili. Samson je 
okonć ao svoju sluz bu pre vre-
mena i jadno, dok je David 
„kako tako zavrs io“. 
 Da bi vođa ili obić an vernik 
upao u seksualni greh, pojavlju-
je se krug zavisnosti: zaokuplje-

SEKSUALNI GRESI 
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nost - mamljenje; ritualizaćija - 
zać eć e; delovanje - rađanje; 
sram - smrt. 
 

Razumevanje tamne strane 
U Bibliji se sreć emo sa vis e od 
hiljadu vođa. Nekima je jedva 
ime spomenuto, najvis e zbog 
uloge i funkćije koju su obavlja-
li. Drugi imaju duz u biografiju i 
imamo dosta podataka o njima.  
 Robert Klinton u knjizi 
„Mentorski plas t“ je prouć avao 
vis e od 1000 vođa i dos ao je do 
zakljuć ka da samo 30% njih je 
zavrs ilo dobro, dok su ostali ra-
no zavrs ili; jadno zavrs ili; „kako 
– tako“ ili nemamo izves taj. Sve 
ove vođe su imali i tamnu stra-
mu. 
 

Šta je mračna strana ličnosti? 
U knjizi „Tamna strana vod-
stva“ autori navode da mrać na 
strana lić nosti je prirodni plod 
razvoja nas e lić nosti.  
 „Reć  je o stvarnosti za koju i 
ne znamo da postoji dok je ne-
ka z ivotna stiska ne iskaz e, i mi 
se pitamo s ta je to, odakle, zas -
to? No bas  zato s to je deo nas, 
mi je nismo ni svesni, a ona vre-
ba  u senkama nas eg karaktera. 
Valja odmah reć i da se ne radi 
obavezno o negativnoj sili z ivo-

ta. Ona je pre poput senke one 
vrednosti po kojoj nes to uspe-
vamo. Ako je ne predupredimo, 
eksplozija je neizbez na. U me-
đuvremenu, tu i tamo oslobađa-
mo ovu energiju kroz ostala ć u-
la, dozvoljavaljuć i sebi odus ak 
u frustriranim postupćima. 
Upravo je ovo porićanje i poti-
skivanje svojstveno verskim 
vođama. Oni su pod pritiskom 
potpune kontrole nad sobom 
jer moraju da vode druge, mo-
raju da budu uspes ni u tome. A 
sve obić no poć inje jos  u vreme-
nu odrastanja dotić nih vođa.“  
 

Piramida potreba 
Jako je bitno koji porivi nas 
pokreć u. Aleksandar Moslov je 
napravio presek potreba vođa i 
on se time koristi prilikom psi-
holos kog sagledavanja profila 
jednog vođe. 
 „Moslov naglas ava da svaki 
ć ovek ima nekoliko osnovnih 
potreba i tez nji. Kao i kod svake 
piramide, elementi su hijerar-
hijski – vrednosno poređani. Od 
najosnovnijih, fiziolos kih, preko 
potreba da budemo zbrinuti i 
sigurni, da volimo i da budemo 
voljeni, sve do konać nog samo-
ostvarenja. Elem, autorova 
glavna teza jeste sledeć a: ć ovek 
mora da određene potrebe za-
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dovolji na određenom nivou 
pre nego li krene dalje, na vis e 
nivoe.“  
 Samson i David su velikani 
vere u Starom zavetu koji su 
jako dobro poć eli i verujem da 
je Bog imao jos  već e planove za 
njih. Verujem na osnovu  prou-
ć avanja da razlog za njihov sek-
sualni pad lez i i u razvoju njiho-
ve lić nosti. Neke od najosnovni-
jih potreba nisu imali zadovo-
ljene u svom ranom detinjstvu i 
odrastanju. 
 

Razvoj Samsonove ličnosti  
Samson se rodio na natpriro-
dan nać in. Njegovi roditelji du-
go godina nisu mogli dobiti de-
te. Pojavio se anđeo koji im je 
doneo vest da je Bog uslis ao nji-
hove molitve i da ć e im se roditi 
dete sa kojim Bog ima velike 
planove da bude sudija i da 

oslobodi Izraelski narod od Fili-
steja. Roditelji su ga predali Bo-
gu i Samson je odgajan u jako 
strogim uslovima kao Nazirej 
Boz iji. Od malena je bio izloz en 
strogoj disćiplini. Nije smeo da 
okusi alkoholno pić e, niti da je-
de voć e koje fermentira, niti je 
smeo da sanja da se oz eni de-
vojkom izvan svoga naroda, ni-
je se brijao niti s is ao kosu. Naj-
ć es ć e su ljudi svojom voljom 
davali ovakav zavet, ali to nije 
bio Samsonov izbor. Ža Samso-
na je to bilo tes ko breme koje 
nije znao kako da nosi, i iz toga 
se rodila preterana zavisnost. 
Svi su imali velika oć ekivanja 
od njega. Postao je ć ovek  koji 
drugima ugađa u javnosti, tj.  
drz i se normi i oć ekivanja, a u 
tajnosti isprobava ono s to je 
zabranjeno. To vidimo na pri-
meru kad je jeo med iz ćrkotine 
lava, s to je po svim pravilima 
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bilo zabranjeno. Povrh toga, da-
o je taj med i svojim roditeljima 
koji su takođe bili u zavetu na-
zirejstva.  Jako ga je privlać ilo 
sve s to je bilo zabranjeno, ispi-
tivao je i pomerao graniće. 
 

Razvoj Davidove ličnosti  
Davidovo rođenje je bilo druga-
ć ije, nis ta posebno ili spektaku-
larno. Bio je osmo dete u poro-
dići. 
 Pored sedmoro dominatne 
brać e kao da nije dolazio do 
izraz aja. Najvis e vremena je 
provodio sa ovćama, a bio je i 
umetnić ka dus a. Moz da u naz-
nakama imamo odbaćivanje 
Davida od njegovog oća. Kada 
je Samuilo dos ao u posetu u 
Vitlejem, Jesej je osves tao sve 
sinove i pozvao ih na z rtvu i 
sastanak sa Samuilom, jedino 
David nije bio pozvan. Posle to-
ga kada je David otis ao da pose-
ti brać u koja su bila na ratis tu, 
susreo se sa odbaćivanjem i o-
malovaz avanjem.  
 Kada David je postao vojsko-
vođa, opet se susreo sa odbaći-
vanjem i progonstvom od svog 
tasta Saula. Mislim da je to 
iskustvo odbaćivanja utićalo na 
njegovu potrebu za sigurnos ć u i 
ljubavlju. 
 

Javni uspeh, privatni neuspeh 
Ž ivoti mnogih heroja vere, kao 
Samsona i Davida  spolja su 
izgledali kao veliki uspeh, ali su 
privatni neuspesi polako unis -
tavali ono s to je Bog radio u Nji-
ma. 
 Samson je bio veliki pomaza-
nik Boz iji, niko u ćeloj istoriji 
nije bio fizić ki snaz an kao on. 
Jednom je pobio hiljadu Filiste-
ja, ubio je lava, ćelu kapiju je 
odneo iz Gaze na obliz nje 
brdo... 
 David je ubio lava, medveda, 
Golijata, porazio Filistejće, Jevu-
sejće, pokorio okolne narode, i 
znać ajno je pros irio teritoriju 
svoga kraljevstva. 
 „Osoba sluz i u pomazanju, ali 
z ivi na temelju karaktera... 
Mnogi sluz benići iz pros losti su 
iskusili taj neodoljivi osjeć aj ko-
ji dolazi zbog pomazanja. Pogri-
jes ili su jer su mislili da je po-
mazanje stavilo peć at odobra-
vanja na ono s to su ć inili u pri-
vatnom z ivotu. Međutim, svako 
z ivi svoj z ivot na temelju karak-
tera... On predstavlja moralnu 
odlić nost i odluć nost u periodi-
ma iskus enja... Imati dobar ka-
rakter znać i biti pouzdan i ima-
ti dobar ugled. Karakter je kva-
litet boz anskog nać ina ponas a-
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nja koji otvara vrata za Boz je 
blagoslove. Osoba dobrog ka-
raktera z ivi ono s to propovije-
da.“  
 

Zaokupljenost - mamljenje 
Jakov je napisao: „ Nego svako-
ga iskus ava njegova zla z elja 
koja ga odvlać i i mami“ (Jakov 
1:14).  U grć kom jeziku termini 
„odvlać iti“ i „mamiti“ su ribar-
ski termini. Oni govore o ribi 
koja je izvuć ena iz svog skrovis -
ta i sigurnosti, i koja je privuć e-
na primamljivim mamćem. 
 

Mamac za oči 
Kod Samsona mamać za oć i  su 
bile tri lepe Filistejske. „I siđe 
Samson u Tamnat, i vide onde 
jednu devojku između kć eri fili-
stejskih. I vrativs i se kaza oću 
svom i materi svojoj govoreć i: 
Videh devojku... oz enite me 
njom.“ (Sudije 14:1-2) 
 David se takođe upećao na 
ovaj isti mamać. „I pred već e 
usta David s postelje svoje, i ho-
dajuć i po krovu ćarskog dvora 
ugleda s krova z enu gde se mi-
je, a z ena bes e vrlo lepa na o-
ć i.“  (2. Samuilova 11:2) 
 

Dobro sakrivena udica 

Upravo to se des ava u prvom 
stadiju zavisnosti da kao s to ri-
ba ne vidi udiću od mamća, ona 
pliva okolo, uverava sebe da 
nema opasnosti, uverava sebe 
da neć e biti uhvać ena, govori 
sebi da ć e uzeti komad mamća i 
izbeć i udiću... 
 „Sotona, ili neko od njegove 
vojske, spusti pred nas e oć i ili 
us i senzualnu sliku. On moz e 
koristiti ć asopis, plakat, pri-
mamljivu internet straniću, 
vruć u sćenu na televizijskom 
ekranu ili zavodljivu koleginiću. 
Žbog toga s to ovi zli duhovi i-
maju moć  uć initi da objekt ima 
nadnaravnu privlać nost, objekt 
za kojim ć eznemo ima dodatnu 
ljepotu. U trenutku, nas a po-
z udna, pala narav s apuć e: 
’Dobro izgleda, zar ne? Neć e 
s koditi ako se jednom proba. 
Uz ivać es . Žasluz io si to.’ Uz mali 
otpor, mi slus amo i vjerujemo u 
laz i nas e poz ude. Uvjeravamo 
se kako se moz emo igrati sa u-
dićom i ne zakać iti se. Previđa-
mo opasnost udiće i ruke koja 
drz i s tap.“  
 Moje mis ljenje je da su se 
Samson i David upravo ovako 
oseć ali. Da zasluz uju da se po-
ć aste, da oprobaju nes to zabra-
njeno, jer su uradili velike stva-
ri za Boga. I nisu uviđali opa-
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snost i poslediće njihovih odlu-
ka da budu sa zabranjenim z e-
nama i da pređu graniću koju 
nisu smeli preć i. U sluć aju Sam-
sona, to je bila zabranjena tu-
đinka iz neprijateljskog naroda, 
a u Davidovom sluć aju to je bila 
prijateljeva z ena. 
 Mislim da je kod Samsona 
proradila tamna strana koja se 
tu stvorila zbog detinjstva i ve-
likih oć ekivanja, disćipline i za-
brana. 
 Kod Davida mislim da se po-
javila u ovom sluć aju tamna 
strana zbog odbaćivanja koje je 
imao u detinjstvu. Sada kad je 
postao veliki kralj, ko sada sme 
da ga odbije ili odbaći, bez obzi-
ra da li je to prijateljeva z ena. 

Kada je poslao po nju, ona ga 
nije odbila, nego je dos la bez 
pogovora, ć ak ne vidimo u 
izves taju da se protivila na bilo 
koji nać in. 
 Jako je bitno napraviti zavet 
sa oć ima kao s to je to uradio 
Jov. „Veru uć inih sa oć ima svo-
jim, pa kako bi pogledao na de-
vojku?“ (Jov 31:1). Mnogi nisu 
svesni, da pad zapoć inje gleda-
njem i mamljenjem. Neki se 
drz e krilatiće „da nije zabranje-
no gledati, samo se ne sme dira-
ti“. U startu treba um zaokupiti 
Boz ijom reć iju. Razmis ljanje o 
Boz ijoj reć i nam pomaz e pobe-
diti iskus enje. 

Miroslav Čobrda 
HJĆ Pivniće 
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J edan stariji brać ni par zajed-no je već  vis e od 50 godina, i 
sve do ovog trenutka nisu nis ta 
tajili jedno od drugoga. Bila je 
samo jedna stvar – supruga je 
od svog muz a traz ila da nikada 
ne otvara jednu kutiju za ćipele 
koja se nalazila na gornjoj polići 
njihovog ormana. 
 Muz  ju je poslus ao i nikada 
nije pogledao sadrz aj te miste-
riozne kutije. Jednoga dana nje-
gova supruga se razbolela i 
odluć ila da otkrije tajnu kutije 
svome muz u. 
 Muz  je pronas ao kutiju i otvo-
rio je. Unutra su bile dve plete-
ne lutke i svez anj novć anića u 
iznosu od 95.000 dolara! 
 „Ali zas to? Kako?”, s okirano 
je govorio muz . 

 „Pre nego s to smo se venć ali, 
moja baka isprić ala mi je jednu 
prić u. Dala mi je savet da, kada 
god se posvađamo, ne budem 
ljuta i ne raspravljam se, već  da 
sednem i ispletem lutku. To ć e 
me smiriti”, isprić ala je starića. 
 Starać je osetio veliki s ok. U 
ovoj staroj kutiji nalazile su se 
samo dve lutke. To je znać ilo da 
je za sve ove godine zajednić -
kog z ivota, ona bila samo dva 
puta ljuta na njega. 
 Ć vrsto ju je zagrlio i upitao: 
„Ali, reći mi, odakle sav ovaj no-
vać?” 
 „Ah, da! Taj novać sam dobila 
od prodaje lutaka”, rekla je uz 
osmeh starića. 
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Pre nego što smo se venčali, baka mi je ispričala jednu priču. 
Dala mi je savet da, kada god se posvađam sa mužem, ne bu-
dem ljuta i ne raspravljam se, već da sednem i ispletem lutku. 






